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Napisał dla "Nowego Świata" E. WARZYCKI, z Krakowa

 

 
Jednym z kardynalnych błędów rządu, o skutkach jak na} |

bardziej ujemnych było scentralizowanie władz w stolicy, mył

|

réwnoczesnem zepchnięciu prowincji do roli biernego automatu,
mającego płacić podatki, spełniać obowiązki obywatelskie, których
liczba fest miljon i słuchać rozkazów z gory Dawne Królestwo
I dzielnica poznańska, przyzwyczajone do twardej ręki zaborców,
mniej dotkliwie odczuwały ię opiekę rządu centralnego, zwłasz-
era, że bogoojezyźniana Wielkopolska cieszy się specjalnem! przy- |
wilejami, a także Królestwo, jako bliższe pańskiego stołu, od cza- /
su do czasu otrzyma jakiś ochłap z łaski Warszawy. Taklm ochła- |
pem był naprzykład samorząd, jakim obdarzono miasta te} dziel- |
nicy, gdy Małopolskę, przyzwyczajoną do szerokiej autonomji za
czasów ausirjackich, rząd ojczysty pozbawił tej samodzielności,
na czele gmin stawiając swych komisarzy, którzy nie znając sto-
sunkéw lokalnych, pozostają do ludności w stosunku zgoła luż-
nym, w najlepszym razie spełniającym «we obowiązki tak, jak je
wobec swych pupilow spełnił płatna bona czy guwernantka

Czem kierowaja się Warszawa. znosząc samorząd w Mało-
polsce i niszcząc owoce długoletniej samodzielności | Inicjatywy, |
trudno zaprawdę odgadnąć Wszak wielką winę, że w znienaw!-
dzonym przez endecję Krakowie zawiązały się legfony, że Piłsuds-
aki z tego miasta wyruszył na bój o niepodległość, kledy Dmowscy
1 inni Kakowscy lali caratowi hotdy wiernopoddańcze - tę swoją
wielką zbrodnię Małopolska okupiła już trzecią częścią swego ma-
jątku przez krzywdzące ustanowienie relacji dawnej korony do
marki. Widocznie sfery miarodajne uznały, że kara to zbyt łagod-
na w stosunku do przestępstwa, a może w poczuciu sprawiedliwości
doszły do przekonania, że ogołociwszy Małopolskę z najcenniej-
szego materjału ludzkiego, począwszy od uczonych, kończąc na
akt rach, nadających spiendoru stolicy kraju, należy sig odwzaje-
mnić czeredą komisarzy rządowych, pasożytujących w 128 mia-
stach 1 2,400 gminach wiejskich tej dzielnicy

Jeśli rządy prawdziwie demokratyczne starają się jak naj-
lepiej zużytkować siły i zdolności każdej jednostki w myśl mądrej
zasady "the right man on the right place", to Polska 1 pod tym
względem nie może się wyzwolić z pod jarzma hterarchji. Przy.
zwyczajona do wielowiekowego korzenia się przed Rzymem, przez
Wiek zgórą zmuszona bić pokłony nie jednemu, a trzem korono-
wanym fetyszom, nazbyt pochopnie uległa Warszawie, która fa-
talnym systemem centralizacji skrępowała swobodę ruchów pro-
Wincji, zmuszonej chodzić na pasku stolicy. Jednakowoż zasad-
viecechą polskiej natury nie jest uległość, wytworzona pod
naciskiem warunków zewnętrznych, lecz właśnie bezgraniogne
umitowante: swobody. W starej Polsce wyrodziło się ono w war-cholstwie „liberum veto", po utracie niepodległości ojczyzny, owa
to miłość swobody purpurą krwi powstańczej znaczyła śniegi Sy-biru, m w zmartwychwstałej Polsce wyraża się protestem mło-dych warstw społecznych przeciw krępowaniu życia Indywidual-
nego i zbiorowego

Najpełniejszym wyrazem tego protestu jest ruch zwany re-gjonalizmem, r rozwijający się pod hasłem dec entralizacji | po-działu pracy w państwie ua podstawleterytorjaine}. Regjonalizm--biorący swą nazwę od ośrodków terytorjalnych, czyli regjonów.,został zalnicjowanyprzez najruchliwszy, najenergiczniejszy odłamnaszej inteligencji, jakim jest zorganizowane nauczycielstwo szkół
powszechnych Po kilku latach gorliwej
zdążającej do zapewnienia obywatelom pań
rozwoju sił twórczych. regjonalizm zdobywa
patje i uznanie społeczeństwa

Czego żądają regjoraltkci?

-

Przedewszystkiem
podziału pracy przez rozgraniczenie spraw,
stwa od tych, które ich zdaniem winne być załatwiane bezpośrednio przez czynniki miejscowe danego regjonu Podług programuregjonalistów, jedynie sprawy dotyczące wojska i polityki zagra-Micznej miałyby być kierowane przez rząd centralny, wszystkie zasfnne pola działalności administracyjnej obejmujące sprawy spo-łeczne, gospodarcze i kulturalne. należy zorganizować w sposódecentralistyczny,

O Ile jednak regionalizm doma,
lokalnego, dającego |

  

 

systematycznej pracy,
stwa wszechstronnego
sobie stopniowo sym

racjonalnego
należących do pań-

ga się najszerszego samorząduJednostce możność rozwinięcia pierwiastkówtwórczych, stanowiących wszak o wartości człowieka, to z dru.g:e] utr§my urn on bezwzględnie przy utrzymaniu jedności pań-Stwowej, zwalczając dzielnicowość | wynikając i ś
Wo q ynikające z niej dążności

Najskuteczniejszymi Propagatorami regfonalizmu & wchne uniwersytety regjonalne Związku polśukiego „naganę:szkół powszechnych. Sieć ich. obejmuje całą Polskę, wywierajączbawienny wpływ na inteligencję prowincjonalng, która z ciasnegokręgu lokalnych ploteczek, chętnie pozwala się wciągać do stery
(Ciąg dalszy na str. 6-ej.)

BOLSZEWICY PRZYWRÓCILI PRAWO PRY.

WATNEJ WŁASNOŚCI

-__

Ażeby pozyskać pomoc finansistów amerykańskich

NEW YORK 4 lipca. - Finan \

siści |amerykańscy otrzymali

wiadomości z wiarogodnych źró-

deł iż rząd bolszewicki przywró-

cił z powrotem prawo prywat.

nej własności, jako nieodzowne |

dla rozwoju przemysłu.

Sto czterdzieści siedem mi-

ljonów galonów wódki

do Ameryki

LONDYN, 4 lipea. --Minister

finansów zainterpelowany w

 

| gwarancyjnego są

| zmiany, względnie warunki ja-

-Jest nadzieja, że w niedaiektej przy.

 

wa prywatnej własności w bol.

szewickiej Rosji natychmiast

potworzyły się liczne stowarzy-

szenia handlowo . przemysłowe

dla zakupna materjałów

wych w St. Zjedn.

Nowo utworzone korporacje

bolszewickie spotykają się z wy-

dajną pomocą finansistów ame-

rykańskich, którzy obecnie nie

mają już obawy, że ich prywat.

na własność ulegnie konfiskacie

rządu. bolszewickiego. |

Na skutek przywrócenia pra- '

suro- |
1
||
|

|
|

R|
|  

parlamencie w celu wyjaśnienia
Jakie Ilości napojów znajdują się
w posladaniu rządu angielskie-
o podał pisemne wyjaśnienie,
1ż władze finansowe mają w po-
sładaniu |147,746,126 galonów
napojów alkoholicznych, które
w następnych miesiącach mają
być eksportowane do Ameryki
Południowej. Zwolennicy ame-
rykańskiej problbicji nie wgtpią,
że połowa z tej Mości znajdzie
się wcześniej czy później na te-
rytorjum Stanów Zjednoczonych.

 

 

ogłasza

wy polsko - francuskiej
 

„riand zak ikował Chamb

traktatu podczas rokowań o pakt bezpieczeństwa.-Z prasy

  

tekst umo-

 
dolkład 91lainowi <

angielskiej najpierw "Manchester Guardian" opublikował

tajny dotychczas dokument dyplomatyczny.

LONDYN, 4 lipca Drten: |
nik „Manchester Guardian"
ogłasza tajne dotychczas szcze
góły umowy polsko-francuskiej,
jaka została podpisana w Pary-
ży dnia 19-g0 lutego 1921 roku
połniędzy rządami Republiki
Prancuskiej i Rzeczypospolitej |
Polskiej.
W artykule pierwszym zobo- |

wiązują się oba rządy we wszy› |
stkich sprawach zagranicznej |
polityki odnoszących się do obu
państw | zawierających regulo-
wanie międzynarodowych sto-
sunków porozumiewać się wza-
femnie w duchu traktatów | w
zgodzie ze statutem Lig Ngro-
dów |
Wartykule drugim oba rządy :

łączą się do wspólnej akcji | po- |

parcia pod względem gospodar- |

czym 1 chcą pracować dla roz- |

woju swoleh" gospodarczych sto- ;

sunków, zawierać specjalne |

umowy | zawrzeć traktat han-

dlowy.

W artykule trzecim: w razie

gdyby wbrew _oczekiwantu

wbrew szczerym pokojowym za-

miarom obu umawiających się

stron, strony te albo je-

dna z nich bez prowokacji ze

swojej strony zaczepiona zosta-

In, wtedy łączą się oba rządy w

zamiarze obrony swoich teryto-

rjów | zapewnenia swoich upra-

wnionych interesów w zakresie

scharakteryzowAnym we wstę-

pie tej umowy

Wartykule czwartym: oba

rządy zobowiązują się wzajem=

nie naradzać się, zanim nowe

umowy zawrą, któreby miały

wpływ na ich politykę w Cen-

tralnej | Wschodniej Europle.

W artykule piątym: obecna

umowa nabiera ważności dopie-

ro z chwilą zawarcia 1 podpisa-

nia traktatu handlowego

Umowa nosi podpisy Brianda

1 Sapiehy

Nie można oczy wiście polegać

na tem, czy Informacje "Man

chester Guardian" są ścisłe I czy

nie opierają się jedynie na do-

mysłach lub informacjach po-

średnich, Zaznaczyć jednak na-

loży, że według pogłosek, p. Bri-

and, podczas rokowań nad nie-

mieckim planem paktu bezpie-

czeństwa zakomunikować miął

rządowi augielskiemu dokładny

tekst umów, łączących Francję

z Polską.

 

NIEMCY KRYTYKUJĄPROJEKT PAKTU

GWARANCYJNEGO -

BERLIN, 4 lipca. - Politycy

i dyplomaci"niemieccy zastana-

wiający się nad francuskiem

uzupełnieniem projektu paktu

zdania, że

kie rząd francuski pragnie

przedłożyć podczas dyskusji nad

paktem gwarancyjnym uczynię

z tego paktu polityczne narzę-

dzie Francji 1 przeciwstawienie|.

Ligi Narodów

Dyplomaci niemieccy #ą zda i

nia, że tylko taki pakt gwaran-

cyjny jaki jest przedstawiony w

niemieckim projekcie ma rację

byłu I spełnia cel zamierzony

Polska wśród państw bat-

tyckich

RYGA.-- Powszechnie mówią

tutaj w kołach politycznych o

mającej nastąpić w najbliższym

czasie nowej konstelacji polity-

cznej nad Bałtykiem w kierun-

ku zbliżenia z Polską, a zupełne-

KO zerwania z Litwą. Zdaniem

tutejszych ster dyplomatycznych

przyczynami tych zmian są: 1)

zbliżenie estońsko-polskie; 2)

rozbrofenie Szwecji; 3) hegemo-

nja niemiecka nad Litwą. Przez

rozbrojenie Szwecji Finlandja

widzi się zmuszoną do zbliżenia

z Polską i Estonją, pociągając

za sobą Łotwę, która obawia się

wpływu Niemiećnad Bałtykiem,  

 

()----

Rynki zbytu ciągle przyczy-

nami wojen

HONOLULU (wysy

skie). -- Wojna na oceanie Spo-

kojnym na skutek inwazji

wschodnich rynków zbytu pozo-

stających w rękach europejczy-

ków przez państwa azjatyckie

będzie nieunikniona, dopóki pań

stwa europejskie i azjatyckie

nie naucza się współdziałać po-

między sobą, taką opinję wypo-

wiedział C. C. Batchelder przed

zorganizowanym niedawno in-
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MORNING

-- 

 

Virginia Anderson z Brooklyna,
została wybrana posłanką do pre-
zydenta Coolidge's, by mu w dniu
jego imienin doręczyć 25,000 po
cztówek z tyczentami, podpisane |
ni przez związek dziewcząt, hol:
dujących częstym i długim wy-
prawom na łono natury. Posła
ka wyjechała aeroplanem do Bo
stonu, 6 następnie mutem do let
niej rezydencji prezydenta w

Swampscott, Mase,

30 OSÓB ZABITYCH; 29

RANIONYCH SKUTKIEM

RANIONYCH W BOSTONIE

Powód zawalenie się gmachu

klubowego Pickwick

BOSTON, MASS., 4 lipen. - Je-
dną r najtregiczniejszych katastrof,
jakie nawiedziła kiedykolwiek miasto
Boston jest upadek gmachu -klubu
Pickwick w dzilenicychińskiej (Chi-
natown), pod którego gruzami znala-
zło śmierć prawdopodobnie 30. osób
a ciężkie obrażenia 29 osób

Katastrofa nastąpiła w dniu 4go
lipca o godzinie 3 rano, podczas wiel
kiego balu, w którym brało udział

180 do 200 osób. Z ruin wydobyto
6 ciał, & 6 jnnych jest

częściowo widocznych wsród olbrzy-
miej ilości gruzów

Katastrofa nastąpiła zupełnie nie-
Bie

G
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NIEMCY ŻZĄDAJĄ ZMIANY

GRANICY POLSKO-NIEMIECK

SZ] II ZGADZAJĄ SIĘ NA POTWIERDZE-

 

   

NIE ISTNIEJĄCEGO STANU RZECZY

Zamierzają wyzyskać pakt gwarancyjny przeciw

Polsce ›

BERLIN, 4 lipca. - Przywódcy niemieckiej partji na-

cjonalistycznej złożonej z najbardziej szowinistycznych ży-

wiołów niemieckich po przestudjowaniu planu paktu gwa-

rancyjnego oświadczyli, że pakt gwarancyjny, jeżeli będzie

zawarty nie może zawierać ponownego potwierdzenia wer-

salskiego traktatu pokojowego przez Niemcy, ale musi po-

zostawić Niemcom otwartą drogę do zmiany warunków wer

 

PARYŻ, 4 lipca. - Paryski

"Matin" w następujący sposób

streszcza zasady porozumienia

między Francją a Anglia:

1.-W razle napadu Niemiec

na Francję lub Belgję, następu-

je automatycznie stan wojenny

między Niemcami a Anglią.

2.-W razie napadu Niemiec

na Polskę i zlekceważenia pro-

by arbitrażu, Francja interwe-

njuje zbrojnie, a Anglja zastrze-

a sobie ekonomiczną lub mi-

Iitarną akcję przeciw Niemcom.

3.-W Innych konfliktach ka-

żde państwo zachowuje swobo-

dę działania w ramach istnieją-

cych traktatówi statutu Ligi

Narodów. "

WPolsce część prasy wyrazi-

ła poważne obawy z powodu

stanowiska Anglii, która gwa-

rantuje Francji pełną militarną

pomoc w razie agresji niemiec-
 

stytutem -dla -dyskutowania

spraw oceanu Spokoj Przed

stawiciele -Australji, -Japonji,

Chin i St Zjedn. przyznali, że

uprzedzenia rasowe są najwięk-

szą przeszkodą do utrwalenia

pokoju na Dalekim Wschodzie
 

Komuniści francuscy grożą

strajkjem

PARYŻ 4 lipca. - Preywéd-

cy francuskich komunistów po-

stanowili _ogłosić _generalny

strajk na przeciąg 24 godzin na

znak protestu przeciw wojnie

francusko - mauretańskiej -w

Marokko. Zapowiedziany strajk

ma właściwie być tylko przeglą-

dem sił francuskich komuni-
stów.

z ostrze-
żenia. Władze miejskie wdrożyły ener
giczne śledztwo se względu-na fakt,
że budynek przed pownym czasem
był dotknięty połarem i z powrotem
oddany do użytku

KRWAWE WALKI FASZY-

STOW WLOSKICH Z RADY-

KALAMI W NEW YORKU

NEW YORK, 5 lipca. - Z okasji
święta Garibaldiego wśród ludności
włoskiej podzielonej na dwa: wrogie
obozy: faszystów i radykałów, przy
szlo do gwaltownego starcia Rady.
kali oddając hołd oswobodzicielowi
Włoch, Garibaldiemu; przybrali się w
czerwoną koszulę.

Faszyści uważający się za ducho-
wych spadkobierców Garibaldiego,
poczytali sobie to za obrszę | rzucili
się na radykałów, bljąc ich batogami.
Wśród i i

 

kiej, Polsce pomocy"

takiej udzielić nie zamierza. W

ten sposób Angłja stwarza dwa

pewny dla Francji, drugi niepe-

wny dla Polski 1 Czecho-Słowa-

cji, -czyli .pośrednio zachęca

Niemcy do naruszenia granic

polskich,

Obawy nie sg uzasadnione.

Anglja wprawdzie nie udziel!

Polsce pomocy zbrojnej, ale

przecie o tem wiedziano, że fa

taką pomoc nigdy Ilczyć nie by-

ło można. Jednak Anglia uzna-

je traktat i pakt Ligi Narodów,

a zatem nie może tolerować ża-

dnej agresji niemieckiej. Nad-

to Anglja wyraźnie uznaje pra-

wo Francji do udzielania pomo-

stopnie bezpieczeństwa: jeden,

 

salskiego traktatu na drodze pokojowej.

Ponieważ przedstawiciele partji nacjonalistycznej stoją

obecnie u steru rządów, oświadczeniewygłoszone przez nich

jest równoznaczne z oświadczeniem rządu. *

PAKT BEZPIEĘCZENSTWA DOBRY DLA POLSKI

pn poizao orzM

Tak twierdzi dziennik paryski "Matin"

 

pa

cy zbrojnej Polsce. Nadto spo-

dziewać się można, że Anglja

w <razie napadu na Polskę 1

zbrojnej interwencji Francji bę-

dzie zmuszona zwrócić się prze-

ciw Niemcom, tak jak w roku

1914 rząd angielski do ostatniej

chwili. przeciwny wojnie, musiał

się do niej wmieszać z obawy

przed skutkami zwycięstwa nie- .

mieckiego i bezwzględnej hege-

mong Niemców w Europie. -

 
1

FRANCUSKA KOMISJA _

W SPRAWIE DŁUGÓW

PRZYJEŻDŻA DO ST. ZJ.

Poincare prawdopodobnie

zostanie przewodniczącym
hao

komisji

PARYŻ, 4 lipca. - Rząd fran

cuski zatwierdził dzisiaj plan

wysłania tego lata do St. Zjedn,

specjalnej komisji dla uregulo-

wania sprawy długów.

Członkowie komisji są wybie-

rani już obecnie i skład komisj!

będzie poddany rządowi do za-

twierdzenia jutro. '

Narazie jeszcze nie ma pew-

ności, kto będzie przewodniczą»

cym komisji, ale jest prawdopo-

dobne, że były premjer Poinca-

re zostanie proszony o objęcie

przewodnictwa.

Pomiędzy 'innemi kandydata»

mi wymienionemi na przewodni-

czących są ministrowie byłych

rządów francuskich Loucher,

Barthon i Clementel.
 
 

NAJNOWSZE

 

WIADOMOŚCI

 

się ko-
biety i dzieci, które najwięcej

pisły "ul
Zawezwane rezerwy policji poloty-

ty kres zaburzeniom, które się zaczęty
 

Rozmowy telefoniczne okrętów

z lądem

Bremen, Niemoy. -- Ciebe czy wsbu
Tzone tele oceanów nie są już więcej
przeszkodą -do przenoszewia głosu
ludzkiego

kręty niemieckich Mni okrętowych
tostały wyposażone w (nstrumenty
telefontogne, któro umożliwiają pasa
tarom rozmowę s intereskntam! pozo.
stałem! na lądzie odległym o sto mil

sałości zostanę zbudowane bezdruto-
we aparsty telefoniczne porwalające
na rozmowę na odległość kilkuset mul,
# w końcu kilku tysięcy mil

Republika Liberji będzie upra-

wiać gumę dla St. Zj.

Washington -- Przemysłowcy -x.
morykańacy usyskai! obszerne konce
sja na rakzienie plantacji gumy w ro
publice Labarji połotonej na zachod»
niem ->
Amerykańscy przemysłowcy stare

je się wyefminować knglelcką gumę
z rynków umerykafskich „ które » o
statnich 2 latach podskoczyła olbrey-
mo w cenie s 17 centów za funt na
8% osatów,  

Niezwykły wyrok sądu

sowieckiego

Moskwa. -- Sąd polowy w Irkucku
skazał B&krotnego mordercę na 86.
kronę karę śmierci. Równocześnie
ra rabunek skazano go na
łączną karę 782 lat ciężkich robót.

Australia obawia się Japonii

Manolulu- Powszechnem uozusjero
w Australi! jest oczucie niepokoju a pe
wodu Japonii. powiedział 8 H Ro-
berts przedstawiciel Austral}i nn kon:
ferencji instytutu dla omowlen'a sto.
#usków nad oceanem Spokojnym

Ostrzeżenie przed fałszywemi

20-dolarówkami

Washington. - W H Moran. «set
tajnej służby w departamencie sar
bu. opublikowal betrrezsaie ie uka
mat wię w cyrkulacji nowe fałszywa
dwudziesto Aiarowe złote rertyffka
13 -Banknot ma podobznę George's
Washingtona jest imitacją serji x
1922 roku, # jest wykonany na bank:
nocie niższej wartości,

 

w panteonie w. Rose:
›bank Staten Island, p. skończyły się
w Manhattan przy Drugiej Ave. E.
14 ulica.

Młodzi faszyści włoscy okazali się

prawdziwymi bałrbarzyńcami, ataku:
Jac 82-letniego weterana Garibaldesy-
ka dlatego tylko, że naśladując swego
wodz Garibaldiego przybrał się w
czerwoną koszulę, zadając kłam pre-
tensjom faszystów, roszczącym soble
pretensje do duchowego spadku po

| oswobodzicielu Włoch .

  

 

matrymonialnych króla

bułgarskiego

SOFIA, 4 lipca - Według

krążących poglosek król bułgar-

Carlosa i księżniczki Marj: de

Las Mercedes najstarszej sio-

 meu Alfonsa. /

Pogłoski o mwich planach |

naczelny lekórz
polskich.

  

-

WWTORKOWYMWYDANIU|

- „NOWEGO ŚWIATA"

Rozpoczynamy drukowanie serji artykułów o pamiętnej
wyprawie armji polskiej na Kijów w roku 1920.
Wspomnienia o tej wyprawie pisze dr. J. MEHLMANN, były

7-go pułku artylerji polowej i major: wojsk

Dr. Mehimann niedawno przyjechał do Ameryki i mieszka
, obecnie w New Yorku. „Wspomnienia" oparte na własnych
| przeżyciach mutore, traktowane obiektywnie przez świadka
| słynnej wyprawy, niewątpliwie zainteresują czytelników,

   

DZISIAJ!

 
ski Borys ma w niedługim cza-
sie poślubić księżniczkę hisz. /
pańską -Izabelę, córkę księcia

 

Goście mile widziani
   
 

---

DZISIAJ!

Komitet Lokalny Piłsudskiego No. 1

Posiedzenie członków i zarządu odbędzie się w Do-
mu Narodowym, o godzinie 8:30 wieczorem,

 

DZISIAJ!

 

  



   

2 STRONICA

MAŁY BOHATER

Trzyletni chłopiec uratował ośmnastomiesięcznego bracisz-
ka z palącego się domu

Pani Max Wemert, wybiera»
jąc się wczoraj ~na miasto po
sprawunki, na odchodnem zaj-
rzała do sypialni swoich dzieci
i przekonała się, że jej trzy-letni
Meloin : ośmnasto-letni Harry
gpali snem sprawiedliwych

Zabrawszy ze sobą koszyk na
prowizję opusciła dom. zam
kngwszy za sobą drzwi fronto- |
we na klucz

Gdy powróciła w poł godziny
później. piękny jej. kryty dzi-
kiem winem domek, mieszczący
się p. n. 28% ym przy -West
28th street. stuł w ogniu

Zrozpaczona matkw przedaria
ślę przez tłum otaczający jej
wiedzibę i popychając i bijąc są
siadów, policjantów | strażaków,
padła na kolana przed zamknię-
temi drzwiam:. wołając
rającym duszę głosem: Moje
dzieci! Moje dzieci ""-
Wtem sasiadka trąciła ją w

łokieć i powiedziała Chodź,
pani. ze mną. /Dzieci są u mnie

freer miała się tak
Z chwilą gdy pani Weinert o-

puściła swój domek. Meloin ot.
worzył okno. :Wmieszkaniu pa-
nowała cisza -Mały -braciszek
spał smacznie. -Nie budząc go
Melon wstał z łóżeczka 1 zwie |
dziwszy wszystkie pokoje, prze-

że jest sam
est odważnym chłop.

czykiem, więc też nie bal sig.
Przeciwnie, ucieszył się, że mu
się nadarzyła sposobność zbada-
nia tych tajemniczych szufladek
kuchennego stołu. których ma-
ma nie pozwala'a mu otwierać.
Przystawił do stołu w kuchni
krzeselko | wgramoliwszy się
na nie, wyciągnął szufladkę. Za-
rar w oczy rzuciło mu się pudeł.

konał się
Melom

ko zapałek i bardzo go zaintere-
sowało Z pewnością zaintere-

| suje ono i jego braciszka. Me-
loin pobiegi z zapałkami do sy-
pialni i obudził Harry'ego
Zabawne pudełeczko! Otwo-

rzyli je.. Tyle krótkich pałeczek
| z dziwnemi brunatnemi główka
mi! Niezwykłe odkrycie!

Muley rorsypah zabawne pa-
na kapie łóżka. Harry z

początku był nieco senny lecz
zabawa ta raipteresowała go
Rozległ się ostry trzask i syk.
Tuzin trzaskówi po chwili łóżko
stało w ogniu

Przerażony Meloin wyciągnął
braciszka z łóżka i nie mogąc go
unieść, zawlókt po podłodze do
frontowego pokoju. Z przytom-
nością umysłu, niezwykłą w je-
go wieku, zamknął za sobą
drzwi od sypialni. Dostawszy
sie dodrzwi frontowych, przeko-
nal sig. te ag zamknięte. Nie
pozostało mu nic innego, jak wo-
łać o pomoc, a że płuca ma zdro-
we | mocne. więc krzyk jego
zwabi! wnet przechodzącego po-
Icjanta, który, ujrzawszy dym
ydobywający się z bocznego 0-

| kng, nie mogąc otworzyć drzwi.
| wybił szybę w oknie i wskoczy
wszy do pokoju, wyniósł z niego

| przerażone i pół przytomne już
| dzieci
| Wezwano lekarza ze szpitala
Coney Island i ten przywrócił je
do przytomności.
Gdy mama weszła do miesz

kania sąsiadki, zastała dzieci
awe bawiące się na podłodze.
Meloin obawia! się, że dostanie
w skórę, ale ku wielkiemu jego
4dziwieniu mama wzięła go na
ręce | ze łzami w oczach okryła
go pocałunkami...

 

 

 

 

 

TEATR et%

er 1 MUZYKA

  

„Szczęśliwy djabel"

W bieżącym tygodniu w tutej-
szym teatrze Rivoli

-

wyświetla:
nym jest film ..The Lucky De-
vil" (Szczęśliwy djabel\.
W obrazie tym Richard Dix

odgrywa rolę szofera w wyście
gach sutomobilowych, # jeko

partnerką jest Esther

-

Ralston

Seeny są niezwykle

-

zajmujące
[ tryskają humorem
W bieżącym tygodniu dyrek-

tor teatru

-

Rivok p Hugo Rie

senfeld na żądanie publiczności
wystawi drugą część klasyczne:

go Jazzu, który cieszył się ta- |

kiem wzięciem w ubiegłym tyko-

dniu Program len rozpocznie

się

-

sztuką

-

zatytułowaną

-

"Mu

atc and Visualizations", którą

wykona p. Margaret

|

Severn 7€

swą trupą „przy: akompanjame

cie na fortepjanie p. Jeanne Pon

selle

-

Sktadac się ona będzie ze

szeregu tańców podzielonych na

trzy serie
Oprócz tego p. Wiesenfeld wy

również fursę Mazz: Ma-

mias."

„Szczęśliwy wgiownik"

Na tydzień, rozpoczynający Si

B-go pca, p. Hugo Riesenfeld wx:

brał przeróbkę znanej noweli A

$. Hutchisona "The HappyWar:

Fior"

-

:

Szczęśliwy

-

Wojownik)

Jest to melodramal z życia akto-

rów angielskiego cyrku, bajecz

nie oddany przez artystów tej

miary co Malcolm

-

MacGregor.

Alice Calhoun Wilfred. North 1

Mary: Alden
Ci, co czytali powyższą nowelę

Hutchisona, napewno będą @

ołrwyceni "Szczęśliwym Wojów.

nikiem", szczególnie, że przerób

ka została dokonana pod dyrek-

cją Stuarta Blacktona
Program muzyczny Rialta skin-

dać się będzie z komporyc)i Men-

co i tak Już wielką war-

told artystyczną obrazu nlesfy»

chanie podniesie Orkiestrą jak

zwykle będzie dyrygował Frank

Tours.
N

Oprócz tego w programie wet-

mą udział: Milam Lax, sow-it.

KALENDARZYK EBAYw na parowce: «Or

  

r
która odśpiewa pieśń z "Pagliac-
cio"; Aleksander R. Richardson i
Oliver Strunk będą koncertować
na organie, a w końcu znane tan-
cerki Marley, Alma, Frances 1

| Margu@rite wykonją najnowsze
| tańce

  

wyświetlany będzie piękny film
"The White Desert" (Blała Pu-

styniaj. Obrar ten został prze-
| robiony dla ekranu r popularnej
| hardzo powieści Courtney'a Ry-
| ley'a Cooper'a, a treścią jego jest
walka z przeciwnościami drogi 2-

laznej przeprowadzona w celu

| wykopania tunelu przez Góry
Rocky Wfilmie tym

(lawina śnieżna «oberwana 7. gor
przez eksplozję w tunelu niszczy
obór konstrukcyjny i robotnicy
pozbawieni żywności torują sobie

| droge wśród zawie śnieżnej.
| Przepiękne są tam widoki
w nych równin w stanie Colorado.

|

|

i

|
|- W Teatrze Capitol od niedziel!

|

zwanych Białą Pustynia.

-

Eryty-

cy twierdzą, że Windsor Claire

odgrywa swą rolę w tym filmie

| tak świetnie, jak w żadnym in-

nym

-

Niezrównani x4 również

Pat O'Malley | Robert: Frazer.

Wyróżniają się także doskonałą

grą następujący artyści i

tło: Frank Currier Mathew Be-

ty, Trixie, Priganza, Snitz, Ed-

wards. William Eugene, Sidney

Bracey, Priscilla Bouner, Roy

Laidlan, David Dunbar, Sojin

‘l Milton Ross { Bert Sprote.
W Teatrze Capitol oprócz tego

| wyświetlane są w bieżącym ty-
godniu

-

następujące filmy: "In
Other Lands" (W Innych Kra-
jach), "Southern Europe". (Po-
łudniowa Europa) i widoki bie-
żących wypadków na całym świe-
cie *

i

 
w PENSJONACIE

Lekejn .geograf)i z demon-
stracją globusa.
Wykład był widocznie bardzo

jasny | zrozumiały, panna Sta-
sie zwraca się bowiem do nat-
czycielki z zapytaniem: -"
- Wtakim razie, proszę pa-

ni. ci ludzie, którzy mieszkają
z tamtej strony kuli ziepskiej.
chodzą do góry nogami?.

Jakże można! - o-
na na to - tylko mężczyźni!

] w swej  staropanięńskiej
skromności zarumieniła się, Wy-
obrażając sobie siebie samy w
tem położenie"*"

 
 
   

   

    

|

Pocztmistrz miasteczka Aquanga,
Cal., James: MeClenney, pojedyn
kował się w obronie cze: swojej
tony z urzędnikiem imigracyjus m
Alfredem Nuckolsem w San Die
go. MeClenney został: smiertelnie
raniony -świadkami pojedynku
była łona pocztmietrza oraz

dwoje jego małych dzieci
 
Nowy gatunek "butlegerów"

 

"Butlegerami" dotychczas na-
zywano tych wrogów ideałów
Williama H. Anderson'a | An-
drewia Volstead'a. którzy robią
majątki pokątnym -handlu
wódką. Ostatnio w mieście na-
szempowstał jednak nowy gatu-
nek "bullegerów", że tak się wy-
razimy, butlegerów .fajerwerko-
wych
Jak wiadomo, w New Yorku

obowiązuje ordynans straży po-
jarnej zabraniający -sprzedaży
fajerwerkówdo użytku w obrębie
miasta. Pomimo to fajerwerko-
wi butlegerze robili wciągu osta.
tnich kilku dni świetne interes

| gdyż odnośny.ordynans. ma swą
piętę Achilesa, polegającą na tem.
M nie zabrania sprzedaży fajer-

na

 

 

| werków :osobom.: zamieszkałym
poza miastem
Gdy ktoś wejdzie do sklepu z|

| fajerwerkami i zażąda takowych,
pomiędzy nim a subjektem za-
wiązuje się następująca rózmo-

| wa
 

"Pragnę nabyć paczkę fajer-
werkw."

"Gdzie pan mieszka!"
"W mieście, na 14th Street."
"Nie, pan sig mylt (mówi sub-

jekt robiąc "oko" do klijenta)

prawda?"

  

| Wam Ubezpieczenie za życia.

 

A   

Nowy rodzaj ubez-
pieczenia
 

Bank Emigracyjno - Przemy-
słowo - Oszczędnościowy - naj
większy w St. Zjedn. oszczędno=
ściowy bank wprowadził nowy

›bezpieczenia Zarząd
banku nazwał je -
niem za życia" w przeciwień-
stwie do ubezpieczenia na ży-
cie, Ubezpieczenie na życie za-
bezpiecza pomoc asekuracy)ng
po smierci osoby ubezpiectone)

„Ubezpieczenie za życia" za:
bezpiecza wasz dom, waszą T-
dzinę i jej stopę życiową za wa-
szego życia. _Wiele osób często
jest pozbawionych czasowo pra-
cy skutkiem choroby, albo bez-
robocia albo z innych przyczyn.
Jeżeli pomyślicie o swej przy-
«złości podczas pracy | oszczę-
draligcie, nie potrzebujecie się
niczego obawiać. Wasza rodzi-
na będzie mieć zapewniony spo-
sób do życja, W razie -straty|
pracy nie potrzebujecie się le-
kad, co -będziecie -jutro jedli
Macie zabezpieczenie na czarną
godzinę, dopóki nie znajdziecie
pracy, ponieważ dostarczy #0

rodzaj

 

Celem nowego rodzaju ubez-
pieczenia jest pomóc -Wam,
zaoszczędzić przynajmniej poło
wę waszego rocznego zarobku
Naprzykład -jeżeli zarabiacie
50 dol, tygodniowo możecie za0-
szczędzić

-

1,200 dol. ponieważ
musicie zaoszczędzić 100 .dol
miesięcznie dla a wa
szej rocznej pensji 32,400.

Ubezpieczenie za życia może
być wypłacone w pięciu latach.
W czasie opłacania polisy może-
cie mieć każdy przez was złożo-
ny cent do rozporządzenia z pro
centem, który wam wypłaci Emi
gracyjno - Przemysłowy Bank
Oszczędnościowy w ratach mie-
sięcznych.
To jest nowy sposób oszczę-

dzania pieniędzy, który ma 0-
kreślony cel. Zarząd |Emigra-
cyjno - Przemysłowego Banku
Oszczędnościowego wierzy szcze
rze, że żaden obywatel nie be-
dzie się mógł obejść bez nowego
sposobu „Ubezpieczenia za ży-
cia", Będzie to dla wielu ludzi
pierwszy sposób nauczenia się

 

| no

(MONDAY. JULY 6, 1925

 

W SPRAWIE PRevEaA mnistRa samt

SKIEGO W NEW YORKU : > >

We"środę, dnia 8-go lipca rb., o godzinie S-eś' wieczo-

rem, w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place (Ś-ma ul.)

odbędzie się zebranie, na którem będzie omawiana sprawa

! przyjazdu ministra spraw zagranicznych p. A. Skrzyńskiego

do Ameryki i przyjęcia dostojnego gościa przez Polonię z

New Yorku i okolicy.
Na zebranie powinni się stawić prezesi i sekretarze,

względnie reprezentantki organizacyj, towarzystw i zrze-

szeń polskich, w celu wybrania odpowiedniego, reprezenta-

cyjnego komitetu.
 

oszczędzać. Gdy skończycie wy |
placaé swą polisć Ubezpieczenia
za ży
bować pomocy pozostawić zao |

szczędzone

-

pieniądze nadal w

banku dla dalszego

|

0s dra-

nia, ale już tylko w mysli same-

  

 

go oszczędzania
Nowy

-

sposób oszczędzania
wywarł wielkie wrażenie nie tyl

ko na rzeczoznawców

_

xbezpie-
czentowych, ale na każdego po-
jedyńczego obywatela »

Urzędnicy Banku Emigracyj-
Przemysłowego zarówno w

swym głównym biurze 51 Cham
ber ulica i w swych nowych fi-
ljach bankowych 43 ulica róg
Lexington Ave. mają pełne rg-
ce roboty umacząc .. klijentom
co znaczy „Ubezpieczenie za ży- (

cia" i w jaki sposób możecie s0-

bie zabezpieczyć swój dom i

stopę życiową w swej rodzinie.

Specjalna broszura pod tytu:

tem: „Jak zabezpieczyć swą Ro-

dzinę" jest rozdawana w wiel.

kich ilościach pomiędzy depozy-

tarjuszy

-

Banku Emigracyjno-

Przemysłowego, którzy pragną

się dowiedzieć o nowym sposoy

bie ubezpieczenia

   

 

HOUDINI ZDEMASKOWAŁ

MEDJUM

 

Głośny magik Harry Houdini

był

|

wczoraj głównym świad-

kiem wsądzie zachodniej strony

miasta na rozprawie wytoczonej

pani Cecil Coók i pannie Antoi-

 

 

I
|

kmn mieszka w Bronxville. Nie-

 

 

 

 

 

W czwartek wieczorem w Po-
lo Ground odbyłysię na korzyść
szpitala włoskiego nader zajmu-
jące mat@he pięściarskie. które
ściągnęły przeszło 50.000 osób.
Trzeba przyznać, iż promoterzy
dali widzom dużo sensacy).
głównej walce o 15 roundach,
spotkall sig Harry Greb, szam-
pjof średniej wagi i Mikey Wal-
ker. szampjon wagl,welter". -
Greb, mający za większe
doświadczenie, zwyciężył, lecz
trzeba wprost podziwiać wytrzy
małość i odwagę Walkera, gdy
ten w 14 roundzie, prawie nie-
przytomny od uderzeń, wytrzy-

 

 

| dzie, Wills znowu wykazał, iż

£4 SPORT

mał do końca roundy.
Harry Wills, murzyn, załatwił |

się ze -swoim przeciwnikiem
Charles Weinert szybko, zada-
jąc mu „knock out" w 2 roun-

 

jest -logicznym przeciwnikiem
Jack Dempsey'a o tytuł szampjo
na, lecz według mego zdania,
Dempsey pobije murzyna.
Spotkanie się Jimma Slattery |

I Dave Shade było dość drama
tyczne. Slattery, choć młody, za-
powiadał się jako przyszły szam
pjon i był wprost noszony na rę
kach przez buffalowian, skąd
sam pochodzi. Wczoraj w 3 roun

|
dzie został 2 razy rzucony na |
podłogę (knock down i koniec w
był tylko kwestją czasu, gdy ma
nażer Slatterego rzucił ręcznik |
do areny, jako znak pobicid |
W pierwszej parze o 4 roun- |

dach walczył Tom Sharkey i
Joe Lynch - draw. - <

Pieniędzy z tych walk zapew-
ne wpłynęko koło pół miljona.
Po opłaceniu kosztów na szpital
zostanie około 150 tysięcy. Lad-
na sumka!

Przydałaby się naszej przy-
szłej polskiej ochronce lub ofia-
rom ostatniej powodzi w Polsce!

EL

 

 

 

 

 

Na rzecz zebrania funduszu na włoski szpital odbywa się w Nowy
day hebano-skornym Harry Willsem a Charles
okazał. się słabo odpornym na uderzenia murzyna-pantery,
uruków. W drugiej kolejce Weinert wykopyrtual się
czek atangle,mn w oczach, „Murzyn-panterą zwyciężył:

na materacu,

szampjonat z Jackiem

 

m v
Welnertem, Głośno reklamowany oponent Wills

jako nazywają w kołach gębo-
a mnogość pięgrzębruga, ,...,

Może sobie terau.rościć pretensje do walki o
Dempsey'em \" .. } u

orku walka na pięście poulę›

a i nie będziecie potrze- | ,

cznego najazdu" na budynek p
m. 4l-ym przy West 88th street.

Pani Cook, która tytułuje się
„pastorem kościoła" W. T. Stead
Memoria! Center została oskar:
Zona o wróżbiarstwo i postawio-
na pod kaucją $500. a panna
Benson - o wróżbiarstwo i Wy-
łudzanie pieniędzy pod fałszy»
wemi pretekstami; postawiono
ją pod kaucją $1000.

Houdini, przebrany za zgrzy-
białogo starca dostał się na
seans i przerwał takowy, odkrę-
cając niespodziewanie elektrycze
ne światło. Okazało się wtedy,
że pani Cook przemawiała do
„zmarłychprzez trabę, -Razem
z Houdinim były dwie policjant
ki, Sullivan i Michaels

Houdini poświęca obecnie po-
łowę swego czasu współpracy z
policją w demaskowaniu spiry-
tualistycznych oszustów

BRONX, N. Y.

Każdy się spłeszy bo wie,
gdzle się ucłoszy, ale gdzie?
Na Wielki Piknik, Tow. Śple»

wu Wanda z Bronx, N. Y., któ-
ry się rozpocznie w niedzielę
dnia 19-go lipca, 1925 roku o
godzinie 1-ej po południu w Hoff
mans Parku | Casino, Have-
meyer | Haveland Aves., West-
chester, N. Y. Piknik będzie u-
rozmalcony grą w kręgle o
piękne nagrody, koło szczęścia

  

POWODZENIE .;

PRZYCHODZI

Z OSZCZĘDNOŚCIA
Większość -.najbogate

szych ludzi" w Ameryce,
byli biedakamil w. awe
młodości - lecz praca !
aszcredzante w. pewnym
celu pomogty im do urze-
czywistnienia -pomysłów
w wielkie powodzenie.

 

Wasze pieniądze są beze
pieczne w banku oszczęd-
nościowym, Przyjdźcie do
nas teraz, otwórzcie ra-
chunek i.patrzeie jak bę-
dzie rósł.

Mówimy Waszym. języ=
kiem.

- THE UNITED STATES

SAVINGS BANK

Madison Ave., rég 56th St.
New York

Ad. 213.
   

1 wiele innych niespodzianek.
Więc młodzi, starzy 1 wogóle
wszyscy, powinni sobie zapa-
miętać, gdzie i kiedy to od-
będzie, bo kto przyjdzie, będzie
zadowolony, a kto nie przyjdzie
- pożałuje. Orkiestra prof. St.
Karlowicza, będzie przygrywać
do tańca.

i

l Dojazd do Parku: Z Bronx,

!chtchesmr Ave qumwueri

 

do Havermeyer Ave. L 4. bloki

na prawo piechotą do parku.

Z Nowego Yorku, Brooklyna

i okolicy: Lexington Ave., Sub.

way do 125 ul. zmienić na Pel-

ham Bay Subway | jechać do

Castle HMI! Ave. stacji stąd 3

bloki naprzód do Havermeyer >

Ave. i 4 bloki na rawo do pare

ku Komitet.

i UWAGA KLOKMAKRZY!

' W poniedziałek, 6 lipca, 0 7.30
wieczorem w lokalu pn. 315 E.
10 ulica, odbędzie się zwykłe po-
siedzenie członków Rusko-Pol-
skiego Oddziału.
 
 

| ZAWIADOMIENIA |

 

Baczność śpiewacy

i śpiewaczki!

Ninfejszem podaję do wiade-
mości wszystkich członków Zje-
dnoczenia -Śpiewaków _Polskich
na Wschodzie że we wtorek, dn.
7-xo lipca odbędzie się próba ge?
neralna występu w. migdzynaro-
dowym Yankee Stadłum. -Począ-
tek o godzinie 8-ej wieczorem.
$piewacy | śpiewaczki, sławcie

|się na czas, gdyż wiecie, że wiel.
ka praca czeka na was w dniu
$-tym lipca.
Cześć Pieśni! >
B. OLINKIEWICZ, Sekr. Gen.

150 ROCZNICA T. KOŚCIU-
SZKI W AMERYCE

By następna Wycieczka Soko-
łów do stóp pom. T. Kościuszki
w West Point, która odbędzie
się dnia 30 maja 1926 roku, zo-
stała przeprowadzona jak naj»
wspanialej, przeto Gniazdo Tme
w Nowym Yorku zaprasza
wszystkie Towarzystwa Polskie
w obrębie Nowego Yorku jako
też i pierwszy Okręg Sokołów,
by przyczyniły się do pracy ra-
zem z Komitetem 150 Rocznicy
T; Kościuszki w Ameryce, któ-

" by: był wybrany przez Gniazdo
Tme Sokołów w N. Y.

Cześć!
Za komitet 150 rocznicy

POSIEDZENIE LIGI KOBIET

Posiedzenie Ligi Kobiet od-
będzie się we wtorek, 7-go lipca
o godzinie 8:15 wieczorem w
Domu Narodowym p. n. 19 przy

Sekretarka.

Pamiętajcie o Komitecie Im,

Józefa Piłsudskiego
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Togolewles

POLSKI LEKARZ
88 Second Avenue, New York City

SPECJALNO#e
Wania elektrycznością 1

djagnozą za pomocą '
Promieni "X."
ron

10 doi przes pozedniamm i
do 4 wiesicrem.

W giednieię pod
Tes oby bok Ki""
   
 

T. Kościuszki w Ameryce
R. K or
 

„Sympatyczni" klijenci:
 

Dwaj elegancko ubrani pano-
wie zajechali automobilem przed
sklep z cygarami pn. 102 przy
Ave. B i, wszedłszy do wnętrza,
zażądali dwuch 50cio centowych
cygar.
Gdy klerk M. Bernstein zna-

lazł żądane cygara i odwrócił się
do nich twarzą, spotkał się z
Jufami dwich rewolwerów. Ban
dyci zbiegli, unosząc ze sobą łup
w postaci $134, zabranych z ka-
sy. Piędziesięcio centowych cy-
gar przez roztargnienie ze sobą
nie zabrali.

 

SPECJALNOŚC *
Choroby Chroniczne Mężczyzn

p
Po Porexu

Dr. LOUIS ZINS

110 East 16th Street
(Między Union Square i Invi
asoue hines phase
Niedeirin od 3 rano do 4 bo południu.

 
 

'Peiston, Wating #711 .
w BAKUSZERKA

« wi «
AMES AALS

mas. VOSAHLO
158 West 24th Street,

Miisko Seventh Avenue!
Wynagrodzenie Minimalne.

    
 
 

Piekarie,UWAGA!
inni

 

nasze or
©. innych krajów ruropejskich. Pieze

PINTO & co. iNc.
 , \

 

 

Restnicy,.
ożecie Wane dochoty 1. lepiej atuty6 ewym

 

Agenci Asskurieyfni i

abecnym kiten-
aki) bankowe i linkredytu Polski
«hib zgłoście ale: onnbitele po

1 7
„ 25 New York, N, I

  

    



 

 

 

 

  

TRZEJ MUSZKIETEROWIE -
ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC MISTORYCZNA z XVII WIEKU

 

 

ZBAWIENNE REGUŁY DLA
NALOGOWYCH PALACZY

Jereh jut musisr palić papi'ero-
czy cygara, staraj się przy-

| najmniej stosować do następują-
 
 

(Ciąg dalszy )

Poniewaz zas cała odpo-
wiedzialność za sprawy państwa ciężyła na

kardynale, nie można bowiem być samo-
władnym ministrer, nie ponosząc za wszy

stko odpowiędzialności, więc Jego Emi-

nencja wdzień i w noc wytężał wszystkie

zasoby swego genjalnego umysłu, abynie
stracić z uwagi najdrobniejszego nawet po

ruszenia wkażdem z wielkich państw Fu

ropy.
szystkiem nienawiść Buckinghama, i czuł

to dobrze. czem mu grozi kierowany ręką
jego sojusz przeciw Francji. Gdyby ten

sojusz odniósł zwycięstwo, wówczas cały

dotychczasowy wpływ kardynała w pań-
stwie przepadłby bezpowrotnie. -Polityka

hiszpańska i polityka austrjacka miały w

gabinecie Luwru swoich przedstawicieli,
miały też i stronników: on tedy, Richelieu,

minister francuski, minister narodowy z

  

krwi i kości, runąłby wtakich warunkach |
niechybnie. Król, posłuszny mu we wszy

stkiem, jak dziecko. ale i nienawidzący go.
jak dziecko nienawidzi nauczyciela, oddał.
by go wówczas na pastwę osobistej zem-

sty brata królewskiegoi królowej: byłby

zgubiony, a razem z nim moze i cala Fran-

cja. Należało temu zapobiec.
Widzianotez odtąd w owymi

domku przy moście de La Pierre, gdzif

kardynał"obrał sobie na czas wojny siedzi:

bę, coraz liczniej przybywających a zmie:

niających się dniem i nocą gońców Od-

wiedzali go więc tutaj dziwni zakonnicy.
tak niezdarnie noszący swe habity, że ła
two można było poznać wnich, należących
przedewszystkiem do kościoła wojującego:

przybywały kobiety, przebrane za paziów

i zakłopotane nieco swymi niezwykłymi ko

stjimami, których krój nie mógł catkowi-

cie zamaskować zaokrąglonych ich kształ

tow; zjawiali się wreszcie wieśniacy z u

czernionemi rękoma, lecz o zbył zgrabnych

nogach i wykwintnych ruchach,-wieśnia
cy, których o milę czuć było p'afisko‘mg
Zdarzały się i mniej przyjemne odwiedzi.
nv; dwa czy trzy razy rozeszła się pogło-

ska, jakoby usiłowano kardynała zamor:
dować. Co prawda, nieprzyjaciele Jego
Eminencji twierdzili, że to on sam nasyła
na siebie owych rzekomych -morderców,

aby módz w razie potrzeby użyć prawa od:
: jednak nigdy wierzyć

ani temu, co mówią ministrowie, ani w to,

co opowiadają o nich wrogowie. Nie prze

szkadzało to Zresztą kardynałowi (które-

mu najzawziętsi nawet przeciwnicynie od-

mawiali osobistej odwagi) odbywać nocne

wycieczki czyto w celu

-

zawiadomienia

księcia d'Angouleme o szczególnie

-

waż

nych rozkazach, czy dla naradzenia się z

królem w jakiejść sprawie, czy wreszcie

dla rozmówienia się z wysłańcami, których

kardynał nie chciał przyjmować u siebie

w/domu.
Muszkieterowie» nie mający przy oblę

żeniu miasta zbyl wiele zajęcia, nle byli

trzymani krótko i wiedli życie wcale weso-

łe. A było to temłatwiejsze, zwłaszcza dla

naszych trzech znajomych, że, ciesząc się

rzyjaźnią pana de Treville, otrzymywali

bez trudności szczególne pozwolenia na

przebywanie poza obozem nawel po Jego

zamknięciu.
Pewnego dnia, gdy d'Artagnan, sl0-

jący na straży przy okopach,nie mógł im

łowarzyszyć, Alos, Portos i Aramis, do-

siadłszy koni i owinawszy się w swe plas?-

  

   

   

  

 

cze żołnierskie, z ręką na kolbach pisto- |

letów powracali we trójkę z małej oberży,

jaką Atos wynalazł przed trzema dniami

na drodze do La Jarrie, a którą nazywano

ą „Pod Czerwonym Gołębni iem".

Jechali drogą. wiodącą do obozu, bacząc

przytem pilnie, jak

|

wspomnieliśmy, aby:

nie wpaść w jakąść zasadzkę. \_\' odległym

mniej-więcej ćwierć mili od: wioski Boinar

wydało im się, że słyszą {gtent zących
y

 

  
za nimi koni. Zatrzymali się wszyscy trzej

natychmiast i, stanąwszy w ścieśnionym

szeregu, oczekiwali na środku drogi. Po

upływie chwili, gdy księżyc wynurzył się

właśnie z poza chmur, ujrzeli na zgkręm-e

' drogi dwóch jeźdźców, którzy na! ich wi-

dok zatrzymali się także. jakgdyby na- |
myślając się, czy jechać dalej, czy zawrd- |
cić. Wahanie to wydało się trzem naszym
przyjaciołomnieco podejrzanem, - 'Atos
więc, wysunawszy się kilka kroków na-
przód, zawołał gromkim głosem:

- Kto idzie?
- To ja zapytam: kto idzie? - od-

parł jeden z jeźdźców.
- To nie odpowiedź! - zawołał Atas.

-Kto idzie? Mówić, albo damy ognia!

»

Richelieu znał energję, a przedew- |

małym !

    

- Zastanówciesię, panowie. najpierw
nad tem, co chcecił uczynić - odezwał się
teraz inny, dźwięczny głos, przyzwyczajo«
ny widocznie do rozkazywania.

- Zapewne jakiś wyższy oficer, od-
bywający patrol nocny - rzekł Atos do
towarzyszow. +- CO robić?

  

- Ktojesteście? -pytał ten sam głos |
rozkaz@jącym tonem. - Odpowiadajcie,
lub pozatujecie gorzko nieposłuszeństwa.

- Jesteśmy muszkieterowie królew
scy - odparł Atos, coraz bardziej prze-
konany, że człowiek, któryich wypytywał,
miał do tego prawo ©

s- 7. jakiego oddziatu?
oddziatu pana de Treville

- Zblizcie się w szeregu i zdajcie
sprawę z tego, co tu o tej godzinie robicie.

Trzej towarzysze posunęli się naprzód,
nieco stropieni, gdyż teraz już przestali
wątpić, że znajdują się wobec potężniej-
szych od siebie. Atosowi pozostawili trud

| wytłumaczenia się.

 

 

Jeździec o dźwięcznym głosie, który :
odezwał się był do nich drugi, wyprzedził
teraz o jakieś dziesięć kroków swego towa
rzysza. co widząą Atos dał znak Portoso-
wi i Aramisowi, aby również pozostali z

| tyłu, a sam wysunął się naprzód.
- Wybacz pan, panie oficerze - ode-

zwał się Atos. - Nie wiedzieliśmy, z kim,
się spotykamy Lecz przekonałeś się
pan, że dobrze pełnimystraż.

- Pańskie nazwisko? - zapytał ofi-
cer, zakrywając część oblicza fałdami płasz
cza.

Ależ to ja pana poproszę przedew
szystkiem, mój panie - zaczął Atos, obu

i rzonynieusprawiedliwionem badaniem. -
| ja pana proszę, abyś dał nam dowód, że
inasz prawo nas wypytywać.

- Pańskie nazwisko? - powtórzył
po raz drugi jeździec, opuszczając leraz
' pole płaszcza tak, że można było dojrzeć
jego oblicze

Pan kardynał!? - zawołał zdumio
ny muszkieter.

- Pańskie nazwisko? - powtórzył
po raz trzeci Jego Eminencja.

- Atos - odrzekł muszkieter. „ ?
Kardyffał skinął na głermka, aby się

zbliżył.
- Ci trzej muszkieterowie. pojadą z

nami - odezwał się doń półgłosem. - Nie
chcę, aby wiedziano, że wyjechałem z obo

: zabierając ich z sobą, będę miał pew-
że nie powiedzą o tem nikomu.
- Jesteśmy szlachtą, Wasza Eml

  

słowa honoru i nie kłopoc się tą sprawą.
Dzięki Bogu, umiemy dochowywać tajem-
nicy. *

Kardynał utkwił przeszywające spoj-
rzenie w śmiałym mówcy

- Masz pan doskonały słuch, panie
Atosie - rzekł. - Posłuchaj jednak, co ci
powiem: bynajmniej nie z powodu pie-
ufności proszę was, panowie, abyście mi

i, Jecz jedynie dla zapewnienia
sobie bezpieczeństwa, Jeżeli się nie mylę,
towarzyszami pańskimi są panowie Portos
i Aramis. .

- Tak jest, Wasza Eminencjo - od-
powiedział Atos, podczas gdy dwaj musz
kieterowie, pozostający dotąd pa uboczu.
zbliżyli się z kapeluszami w ręku.

- Znam was, panowie - mówił kar-
dynał, - znaj was i wiem, że nie jesteście
Inoimi przyjąciółmi, nad czem zresztą u-
bolewam... Wiem jednak także, że .je-
sieście dzielną i prawą szlachtą i że moż

| wam zaufać. Otóż, panie Atosie, b
| łaskaw towarzy: thi wraz . zd "swymi
| dwoma prz 'acmłnii; będe miał z was es-
_korlę, jakiej sam król mógłby mi pozaz-
* gdybyśmy go. spotkali. |
| Trzej muszkieterowie sklonili sig aż
; do karków końskich, "%
{ -- Na honor! - odezwał się Atos. -
| Wasza Eminencja czyni dobrze, zabicra-
› jąc nas z sobą. Spłofkaljśmy na drodze po-
| dejrzane osobniki, .a z ezfevema z nich
mieliśmy nawel %atarg w gospodzie ,pod

i Czerwonym Gołębnikiem. |
- Zatarg? 1 z jakiejże to przyczyny?

|= pytał kardynał, - Wiadomo wszakże
panom, że nie lubię zwąd: "

[ - Dlatego też właśnie mam zaszczy!
| zawiadomić Waszą Eminencję o tem, co
zaszło. Albowiem ktoś inny mógłby przed
sławić przebieg zajścia fałszywie i obu-
dzić podejrzenia, że myśmy byli' winni.
„- A jakież były następstwa, tej zwa-

dy? - pytał kardynał: marszcząc brwi,
„(Ciąg dalązy nastąpi).

% ›
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nencjo - rzekł Atos;-- zażądaj od nas ,

{cyrh iu reguł. Reguły

ite zostały opracowane przez dr.

Waringa r Denver, który przez

długi czas badał skutki, jakie po.

| ciąga za sobą palenie papierosów,

ji na temat ten napisał artykuł,
j który pojawił się w miesięcznie
|ku "Hygela", wydawanym przez
Amerykańskie Stowarzyszenie Le-
karskie .

| 1. Nie pal. zanim nie przekro.
| czysz 21 roku życia. Faktem bo-
| wiem jest ogólnie stwierdzonym.
| że większość trucizn o wiele zgu- ,
| bm'ej wpływa na młode, aniżeli
na dojrzałe organizmy zwierzęce.

2 Poradź się kompetentnego
lekarza przynijmniej raz na rok
i daj się zpadać gruntownie. Je-
żeli musisz pakć, to przynajmniej
pamiętaj o tem, że codziennie

! poddajesz tkanki działaniu truci-
zny, w zwłaszcza tkanki serca |

| arteri
| 3. Jezeli musisz palić pal
| pierosy, nie więcej atoli: jak dzie-
sięć dziennie, albo jeszcze lepi

W pięć

-

dziennie

_

Względna nie-
| szkodliwość papierosa zależy od
jego doskonałego spalania się.

| dzięki czemu nikotyna ulega zna.
|cznemu zniszczeniu Z drugiej
| jednak strony papierosy niebez
pieczne są z następujących powo-
dów: są tanie, wygodne | rożna
je palić wszędzie | o każdej po-
rze dnia, ale największe niebez-
pieczeństwo polega na tem, Iż
przy paleniu papierosa trudno
jest uchronić się od zaciągania
dymem, a zaciąganie się ogrom-
nie powiększa trujące działanie
tytoniu na organizm

4 Uzywaj tylko suchego tyto-
niu -Ponieważ nikotyga pojawia
się w formie soli pewnych orga.
nicznych kwasów które ulegają

zniszczeniu przy spalaniu, łatwo

zatem zrozumieć, że im suchszy

jest tytoń, tem doskonalsze spa-

lanie, a im lepsze jest spalanie,

tem mniej jest nikotyny w dy

mie
5 Unikaj zaciąganka się. lub

paszczanka

-

dymu

-

przez

-

10%

Nałóg zaciągania się 1 sport pu-
szczania dymu przez nos działują
zgubmie z dwuch względów: 1)
powiększają w wielkim stopniu
trujące działanie tytoniu i 2) do-

! prowadzają

-

do

-

bezpośredniego
oddziaływania ostrych i frytują-
cych składników dymu tytonio-

an delikatne £ flegmistewego
kanałów .oddecho-membrany

wych
6. Staraj się palić na wolnem

powietrzu.

-

Ponieważ mało kto z

nas przebywa w ciągu dnia przez

chły czas na wolnem powietrzu.

wobec tego fakt ten przyczyni się

do zmniejszenia ilości wypalo-

nych papierosów i równocześnie

uwólni nas od przebywania w go

rącym | zatęchłym pokoju. ja-

kim zwykle jest pokój, w kt

rym palą papierosy.
7. Używaj cygarniczki do per

plerosow,

.

cay

.

Cyiar. Zawsze

większa, lub mniejsza ilość tru-

jących składników dymu tyto.

niowego ulega rozkładowi pod

wpływem śliny w ustach {bard-to

często palacz połyka ową truciz-

ne zupełnie nieświadomie.

_

CY-

garniczka

-

tymczasem odgrywa

' do pewnego stopnia rolę ochron-

ny pod tym względem.
8. Pal po jedzeniu, a nie przed

jedzeniem.

-

Doświadczenie | ba-

danie azaly. że palenie przed

jedzeniem zmniejszą apetyt @

także gdy żołądek jest. pusty, or-

ganizm . prędzej. ulega działaniu

trucizn, niż gdy człowiek jest Sy-

ty.

9. Raz na rok WI] sliptod

palenia przynajmniej na miebiąc.

Wyrzeczenie siępalenia na kilka

tygodni każdego roku. jest rzeczą

bardzo dobrą i to nie tylko dla»

tego,. że wamacaia siłę woli 1

przeszkadza: wyrobiemiu „się,zbył

silnego nałogu, ale tównież1 z

tego względu, że daje możność

komórkom ciała odzyskania sił

żywotnych.
jedna atóli/jest rzecz pewna,

ten kto masłabe zdrowie z ja:
kiejkolwiek przyczyny. a nig chce
porzucić zupełnie palenia papie.
rosów. o takim śmiało można po-
wiedzieć, iż absolutnie nie czyni
wszystkiego, co jest koniecznie
do odzyskania sił i zdłowia.

 

 
~ "H U M O R

Nie głupi

Doktór: - Pokaż mi język,
chłopczyku.

Chłopiec: - O właśnie, żeby
 mi mama dała w skórę.

  

__ NOWY SWIAT PONIEDZIAŁEK, 6 LIPCA (MONDAY,JULY 6), 1985.
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rzyć konto oszczędnościowe,

Individual Account:

pieniądze.

Joint Account:
(Wspólne Kontoj

Trust Account:
(Opiekuńcze Konto)

M EZCZYZNL, kobiety, małżeństwa, dzie
ta bez

KON TA

pisania po
aby zapewnić

(Oorobiste Konto) Otwierane przez jedną osobę, przyczem tylko ta osoba może wyciągać '

Otwierane przez dwie osoby, z których.każda może wyciągnąć pieniądze
w części lub w całości, \ *

Otwierane przez fedną osobę opiekującą się driigą osobą.  Otwiersjąca
- konto nazywa się opigkunem. Osoba, dla której konto jest otwarta fest

benengjarjuszem Opiekun rozporządza pieniędzmi za życia. W razie
śmierci, są h wypłacone: b Juszowi.

cl, Towarzystwa,. wszyscy mogą otworzyć kon-

sobie lepszą przyszłość.
Postanówcie teraz otwo-

 

Society Account:

* Getting On Account:

pengacji robotników i w innych

 

(Konta Towarzystwa) Otwierane przez Towarzystwa na nazwiska dwóch urzędników,
opiekunów, którzy kontrolują pieniądze deponowane.

(Wzrastające Kont) Konto, dla regularnych tygodniowych oszczędności celem osiągnięcia pe-
, wne} sumy.

Procent obliczany kwartalnie jest płacony od›tych wszystkich kont. Żqdąjcle broszur albo

udajcie się do nas po Informacje.

Nasz ODDZIAŁ SĄSIEDZKIEJ USŁUGI, 130 Rowery; będzie służył Wam bezpłatnie poradą w
tyczących się inwestycyj, posiadania własnego domu, asekuracji na życie, obywatelstwa, imigracji, kom-

finansowych i osobistych sprawach,

Możemy Wampomóc! Pytajcie o Dr. Soliterman'a.

Pieniądze zdeponowane do 13-go lipca włącznie, będą

pobierały procent od pierwszego lipca

Obydwa banki otwarte w ponbdzia‘ikl do 7-ej wieczorem,

The Bowery Savings Bank

110 East 42 Street

naprzeciw Grand Central Stacji NEW YORK CITY

Ogólne zasoby przewyższają sumę $260,000,000

albo

130 Bowery

blisko Grand St

   

POLSKA POSIADA NAJWIĘKSZĄ PO FRAN

CJI ILOŚC RADU

KRAKÓW -- W zakładzie dla
leczenia radjum przy Garncar-
skiej 9 w Krakowie, w obecno-
ści reprezentantów prasy doko-
nano otwarcia przesyłki poct-
towej, zawierającej .gram .ra-
djum Cenny ten pierwiastek
znajduje się jako szczypta bru-
natnego proszku w naczyńkach
szklanych, które preechowywa-
ne są w puszkach metalowych.
Polska może obecnie poszczy-
cić się tem, że@o Francji posia-
da największą ilość radu z po-
śród wszystkich państw uro-
py. Zasługa to chlubnie znane-
go krakowskiego Instytutu dla
Curieterapji, który z niezwykłą
energją czynnie propaguje u
nas stosowanię tego cudownego
metalu do celów leczniczych. Z
intejatywy «Instytutu powstało
obecnie w Krakowie przedsię-
bioratwo fabryczne p.f. „Rad".
Laboratorjum Przetworów Ra-
djoaktywnych, które właśnie
owo radjum sprowadziło do kra
ju. Laboratorjum to wytwarza
przetwory radowe do zatywa-
nia wewnętrznego, do kąpieli,
zastrzykiwań 1 t. d., zapełniając
w ten sposób dotkliwą lukę w
dotychczasowej  terapji wielu"
tak bardzo dolegliwych chorób,
jak artretyzm, reumatyzm 1 In-
ne choroby na tle złej przemia-
ny materji, o których p. Curle-
Skłodowska pisze w jednym ze
swych artykułów: .„...próby. le-
czenia tych chorój były czynio-

 

ne już przez specjalistów i oka-
zały wyniki zadowalające, a w
niektórych wypadkach nawet
bardzo wybitne." *

Dowiadujemy się, że w tym
roku poraz pierwszy w uzdro-
wiskach krajowych roztwór ra-
du stosowany będzie jako znako
mite usupełnienie, względnie
wzmocnienie działania leczni-
czego naszych wód natural.
nych. W obecnej chwili wiecz-
nego narzekania na stagnację
i osłabnięcia. wszelkiej przedsię-

biorczości, żywą, radością przej
muje widok ludzi czynu, którzy
z niezwykłą energją sięgają po
najnowsze zdobycze wiedzy, by
zbawienne ich działanie
stępnić swemu społeczeństwu.
astra...

DOLLAR SAVINGS BANK
Miasta New York

Trzecia i Willis Avenues przy 147 ul.
Dywidenda kredytowana 1 lipca, 10008

według raty

4%
od. sta rocznie, na konta od $5 do
$5000. Deporyta tlotons do 11 If
wigcrnle, bedy pobleraty procentod

Uipea
Howell T. Manson, Prezydent
Josepk B. Hare, Skazbnik.
 

Cor14°St.
  

ZASOBY (Wartość invest
Naowyaka a Nooit

upoważnionych do tato wodlug

28, i pole:

THEO. SCHORSKE, Skarbnik

(ax Central

ew York Cit

rona 162 misonew co.Anow
PoNAD z micionew

KWARTALNA DYWIDENDA
Procent wedtug raty

4%

od sta rocsnte będzie kredytowana na konto dejtray miosią.e kończące się 30 Czerwca, 1926 do wazysthich sum
Statutu, nie

pień tysięcy (5,000) dolardw, 1 będzie fhem.
Pieniądze zdeponowane do 10 lipca, 1925 wię-
cznie będą pobierały procent od 1 Lipca, 1928,

»

Con
 

Tiactusy ra

HUBERT CILLIS, Prezes
 

 

Ogólna suma procentu wypłaconego i kredyt
pozytarjuszom prxtwytlnmwm' 'In: mill antl
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Jego eftosku mość przybyła one-

i gdaj do" Stanów. Zjednoczonych,

jako" nowy ambasador, Nazywa a
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LINCOLN SAVINGS BANK

OF BROOKLYN . *

«| giow Oda ru
611" Broadway if Granam Av

 
Zasoby powyżej $74,000,000... ->

 

THE LINCOLN SAVINGSBANK
of BROOKLYN

„ Założony: 1066
Glówna Biuro

631 Broadway i Bosrum St. 12 Graham Ave. blisko
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$1. - Otwiera Konto -Ł
Ostatnia stopa procentowa wynos

* CZTERY I PÓŁ (45%) PROCENT
~ procent i procent od procentu dopieywane są kwartalnię1 * s

- Proesyika pieledsy do wasystkich krajów po niskich ratach
Wkiadki do banku przez pocztę *

EDZIAŁY OGNIOTRWAŁE $3- 1 więcej.cKasjer .-- Kapitał przeszło $70,000,000 --

 

Proś

 
 

~
zbliżających się wakacjach,

otwiera konto.

DOLLAR SAVINGS BANK
MIASTO NEW YORK

Trzecia Avenue i 147 ulica.
~

Zastanów się przywydawaniu pieniędzy, pomyśl o
I zaoszczędź

dzień i włóż do banku oszczędnościowego. - Jeden dolar

Wystawiamy czeki płatne we wszystkich częściach świata.
Pieniądze do wypożyczenia na książki wkładkowe i pierwsze

+o. hipoteki. , 9 .+

cokołwiek, co ty-

 
133 dywidenda będzie 
1-50, Lien,1326,w racfo

1 (7 op STA
4 /2 0 rocznie

płatne x dniem Lipca | pół.
nies... Piengdie zdeponowane do 13-g0

1925, będa pobierały procent
04 1-go Upa

ogniotrwaie do wynajęcia
*- 13.00 rocznie 1 wyżej

Nam Dulat Obeokrajowy pomote Wam
praesinó pleniądee do którejkoiwieić

częśc świata +
GEO. H. DOSCHER, Kasjer,

CHARLES FROEB, Pres

  

  

„LokuJcia sw# oszczĘDNO@CI W BANKU OszczępNOściowYyw"
Oszreduodcl. Wasze sdeponowane w Banka Osaczędnościowym w

Stanie New York są zabezpieczone PRAWEM BANKOWYM.
, GDY WKŁADACIE PIENIĄDZE, swróście uwagę czy w nazwie ben-

ku mieści się słowo „Oszczędnościowy", gdyż tylko Banki Oszczędnoś<
clowe mogą prawnie nazwę tą utywać.

CITIZENS SAVINGS BANK
"Rea BOWERY i ganar strzers Now York.

Zaiotooy 1140. -
¥ reno do 3 po

YOarg:
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Redaktor Naczelny "Nowego Świa-

ta", ob. W. Bojan Błażewicz, wyjechał

na tygodniowe wakacje.

Powróci w przyszły poniedziałek,

dnia 13-go lipca.

POWÓDZ W POLSCE

Depesze donoszą o wielkiej katastro-

fie, spowodowanej wylewem WKS" i jej
dopływami w Polsce. Wiadomości dotych-
czasowe głoszą o zalanych miasteczkach i
wioskach, leżących na pobrzeżu Wisły, o
300,000 mieszkańcach ich, pozbawionych
dachu nad głową i znacznej liczbie zasko-
czonych nagłym wylewem ofiari zatopio
nych.

Szkody wyrządzone rozbukanym ży
wiolem, są olbrzymie, Wzdłuż rzek pol-
skich, znajdują się wszędzie, najplękniej-
sze łąki w Europie. -Dotykają do nich ży
zne pola. Zniszczenie tych przestrzęni wy-
lewem przedstawia dla kraju rolnego, któ-
rego na jwiększe bogactwo stanowią płody
ziemne i zwierzęta domowe, karmiące się
sianem -łąkowym, -nieobliczalne -wprost
straty. Jest naprawdę katastrofą.

Najgorsza zaś strona tej katastrofy
jest tą, że stale, corocznie, powtarza się W
mniejszych lub większych rozmiarach.

Rzadko minie w Polsce kilka lat, bez
potężnego wylewu Wisły. Czasami dwa

razy do roku w styczniu | przy końcu
czerwca z (Gór Karpackich zbierają się
ogromne masy wody, albo ze śniegów top-
niejących, albo z niezliczonych strumieni,
deszczami na burzliwe rzeczki zamienio-
nych.

Pamiętamy w ostatnich paru dziesią-
fkach lat szereg poważnych katastrof, jak
naprzykład, w roku 1903, podczas wojny i
przed kilku laty po wojnie.

Wylewy rzek zdarzają się wszędzie.

Ma je od czasu do czasu Francja, mają naj-

lepiej zabezpieczone od takich wypadków
Niemcy, .

Ma je | Ameryka, gdzie buntują się

czasami rzeki górskie i wyrządzają straty

w ludziach i miljonowe szkody materjal-

ne. Lecz w Polsce, powtarzamy, wylewy

Wisły są zjawiskiem stałem. Nie są kon-

trolowane, albo są tak nieznacznie, że ży

wioł ma zupełną swobodęi czyni co mu się

tywnie podoba.
Przyczyna tego jest bardzo prosta.

Rzeki polskie, a przedewszystkiem matka

ich wszystkich Wisła, nie są prawie zupel-

nie regulowane.

_

W okresach zaborów,

tylko jedni Niemcy starali się o uregulo-

wanie brzegów wiślanych. Absolutnie nie

dbali o to, ani Moskale, anl Austljjt'łq. Ro-

sja, która rok rocznie z Polski ściągała na

czysto dziesiątki miljonów ruplii za te pie-

nigdze utrzy na ziemlqd: po

czwartą część olbrzymiej armji, nie dbała

o regulację rzek polskich. »

Prawie to samo robiła Austrja z Ma

łopolską.  Kwestja regulacji Wisły, przy-

najmniej w okolicach Krakowa, mimo sta-

rań Krakowian, stale była blokowana w

#
Wie(13041 naciskiem katastrof, Rapidcask-i

się regulacj brzegów Wisły ar-

Bong. to ma tan wysiłek swój i zakoń-

Nie miało czasu {nunodpowiednich

kroków podjąć wtej kwestji państwo pol.

skle. Na to potrzebne są olbrzymie sumy

-setki a nawet y zło-

tych. Sytuacift finansowa na tak

kolosalne przedsięwzięcie w tej chwili je:

szcze nie pozwala. Są o ile wiemy gotowe

plany i projekty w sprawie re ulacji naj-

ważniejszych arterji wodnych państwa

EMO. lecz rozpoczęcie robót na wła

iwg skalę odkładane jest z powodu in-

nych, pilniejszych potrzeb państwowych.

Rezultatem tego, są oczywiście

 

 

|

 

.ra nie powinien mied możliwości powrotu do kra-

 

jej bowiem zaręczy, że jeżeli dzisiaj po klę-
sce odbuduje się, nie przyjdzie za rok no- ›
wa katastrofa. Niewątpliwie Polska, sko-
ro załatwi się z pilniejszemi sprawami,
weźmie się za bary z niszczącym żywiołem,
Zanim (o jednak nastąpi, społeczeństwo
całę, cały naród polski musi |
wym spieszyć z doraźną pomocą. -Podno- W
szą się głosy i wśród nas tutaj na wychodź|
twie, ażeby zbierać na rzecz powodzian
ofiary i natychmiast posyłać je za posred-
nictwem konsulatów polskich do kraju. -|

Myśl godna uznania. Organizacje |

nasze i towarzystwa niech ją podejmą, a z |

naszej strony znajdą jaknajenergiczniejsze |

i, najżyczliwsze poparcie. wb. +

 

 

SOWIETY SKŁANIAJĄ SIĘ DO WYPŁATY

DŁUGÓW

Śoilej mówiąc, skłaniają się, do myśli o

wypłacie po k. zaciągniętych przed wojną
przez rząd carski, Oświadczenie to uczynił M So-

kolnikow, Tudowy komisarz finansów, a przejęło |

ono nader mitem zdumieniem wierzyciel, któ- i
rzy dotychczas słyszeli jeno kategoryczny odmo-
wę traktowania tej sprawy.

„Aczkolwiek unieważniiiśmy przedwojenne
długi Rosji, powiada p. Sokolników, nie przesta-
jamy szukać możliwości _zaspokojenia zgłosze-
nych pretensyj Chętni jesteśmy do przyjęcia na
siebie pewnych określonych zobowiązań, byle ta-
kowe odpowiadały sile finansów naszych | ra-
pewnfały nam -- pewne korzyści. Wierzyciel
nami aż po tę chwilę nsflowall narzucić nam ta-
kie warunki wpłaty, któreby nas podały w nie-
wolę finansową", Obecna sytuacja polityczna,
twierdzi dalej komisarz, jest o tyle pomyślniej›
arg. dia Federacji Republik Sowieckich, Iż nie-
bezpieczeństwo takiego bezwzględnego trakto-
wana tef rzeczy już nie grozi. Zadłużenie Rosji
wobec Stanów Zjednoczonych jest zgoła niezna-
oznem, zdaniem p. Sokolntkowa; daleko poważ-
niejszą sumę stanowi dług we Francji, który we-
długi Rosji, powiada p. Sokolników, nie przesta-
nosić 17,000,000,000 franków: komisarz sowiec~
KI w swolch rachunkach redukuje tę kwotę do
9,000,000,000. Podając preliminarz budżetu Sow-
depji na rok przyszły, Sokolników zapowiedział
wzrost wydatków państwowych o 1,000,000,000
rubli w porównaniu z budżetem lat ostatnich.
Nadwyżka ta ma być pochłoniętą w bardzo zna-
cznej części - na zwiększenie «ły mllitarnej,
czyli, jak rząd Sowietów to nazywa, obrony, „Nie
exynimy tego z powodów skwaplfwości do woj.
ny", ogłnaza światu komisarz (max-ow. „ale ja-
ko zapoblegliwi gospodarze, których majątek
wzrasta, musłny wsmocnić streże nad dobrem

naszem".
» » 8

BUTELKI, JAKO ARGUMENTY

W DYSPUCIE ,

Na obiedzie literackim w jednej z najbardziej

wziętych kawiarni przy bulwarze Montparnasse

w Paryu wywiązała się bardzo namiętna wy-
miana zdań w kwesti, czy Francost powinni
untkać małżeństwa z Niemkam! Od sporu słow=
nego przyszło do Innego rodzaju argumentów,

poczęto ciskać butelkami. (Tam niema proh,
bieji), Stało się bardzo wielce brzydko. po-
bito zostały tem szkłem po wychylonych napit-
kach przedstawicielki płci pięknej. Najmocniej
ucierpiała znana autorka pani Rachilde, który
się policja zaopiekować musiała 1 eskortować

do domu dla bezpieczeństwa.

Obiad „artystyczno Iteracki" przerwano;
po tem urozmaiceniu nie potrzeba już było de-
seru. Pani Rachikde wywołała gniew artykułem,
w którym potępiała małżeństwa swych rodaków

z kobietami niemieckiemi, Szydzono 2 niaj okrzy-
kami: „Preos z wojną! Precz .x Francją! Niech
tyją Niemay!"' Ciekawy przyczynek do nastrojów

chwil! obecnej | -- wpływów
we wszystkich aforach.

# % %

TOWARZYSTWO CYWILIZACJI W STRE-

FIE PACYFIKU :
ktore sip tak pięknie

wa, sorganizowalo aig-w JapondL O (ls się sdajo,
działalność cywilzacyjna nfe wyczerpie się w
nazwie. (Co się niejednokrotnie sdarza). Właśnie
w tych dniach stał się fakt, który pozwala mieć
to nadzieję. Towarzystwo zamierzało zwołać na

I-go lipca wielkie zgromadzenie manifestacyjne,

ma laty można było natrafić w
powieściowej literaturze amery-
kańskiej na żywe echa tego pa-
roksyzmu nienawiści do Niemiec
i wszystkiego, co niemidckie,
którym Stany Zjednoczone opa-
nowane były wczasie wojny
światowej. Nie utrwalił się ten
paroksyzm w żadnem wybitniej-
szem dziele literackiem, ale prze
ciętne,. tuzlnkowe powieści i
krótkie opowiadania, pisane.
drukowane | czytane w okresie
wojennym, drgały od tej pasji
anty-niemieckiej. A wydawnie-
twa tej kategori mają właśnie
znaczenie jako obraz nastroju
powszechnego, gdyż odpowiada-
ją chwilowemu usposobieniu :
poglądom - nie kół najlnteli-
gentniejszych a zawsze nielicz-
nych, ale miljonów, które naj-

chętniej czytają książki o war-
tości - nie sięgającej wysoko.
Ta nagła, „okolicznościowa" nie
nawiść do Niemiec była nawet
zjawiskiem zastanawiającem i
dziwnem, jeśli się weźmie pod
uwagę, iż na wybuch jej nie zło-
żyły się żadne stopniowe czyny,
ładne dawniejsze zat@rgi dziejo
we, żadna sprzeczność w dąże-
niech tych dwu narodów. Tem
Dardzle} zdumiewającem wyda
wał się ten objaw tym, którzy
-- widzieli wojnę w Polsce, któ-
rzy byli świadkami nieopisanej
brutalności -i  barbarzyństwa
wojsk niemieckich podczas kam
panff na ziemiach polskich w
1914-tym 1 pierwszej połowie
1915-go roku, u potem nfemnie}-
szej i ucisku okupa-
cji niemieckiej

I to wszystko działo się nie
jak krzywda nowa, po raz pierw-
szy doznana, ale przychodziło do |
nas w ostatniem ogniwie nie-
skończonego łańcucha rzeczy
krwawych, począwszy od trady-
cji najazdów w zaraniu historji
naszej a kończąc na katowaniu
dzieci wielkopolskich w szkołach

Z PRASY I

"Przegląd Wieczorny" płsze 0

"Płerwszem Święcie Współdziel-

czości w Polsce:

 

"Ruch spółdzielczy, który Uznano go ratem, za duchowe
ogarnął już 62 narody o 50 mi- go ojca całego ruchu w Polsce.
Ijonach. zorgani ych. spół. Spółdzielcy, w zr ient

  

  

pruskich. A pomimo tego mo-
rza krzywd doświadczonych i -
przecież niezapomnianych, *-
gdyż nie zapomina się takich
przejść - nie było u nas tej
bezwzględnej nienawiści do
Niemców, jaką złonęła ku nim
nigdy nie ukrzywdzona Amery-
ka. Uważało się ich oczywiście!
za wrogów, gdyż oni sami w
pierwszym rzędzie starali się o
ten stosunek - i to od, tysiąca
lat. Lecz nie była to nienawiąć
w istotnem znaczeniu tego wy-
razu, czyli stan, w którym mil.
knie zupełnie uczucie ludzkości
w stosunku do nieprzyjaciela.
Możnaby przytoczyć niejeden

przykład takiego uczucia ludz-
kości w- chłopie" polskim, który
nie mógł miłować wmv niemiec
kiej niszczącej mu całe mienie a
jednak umiał podzielić się do-
browolnie kawsłkiem chleba z
głodnym i zdrożonym żołnierzem
z tego właśnie wojska, Co to
oznacza? Czy my jesteśmy
mniej przystępni instynktom
dzikim? czy jesteśmy - lepsi?
Może tak - Lecz, niestety, naj-
częściej nie umiemy tych swoich
stron godatnich i w sobie rozwi-
jać należycie i na zewnątrz za-
akcentować tak, jak potrzeba.

Wracając do paroksyzmu «n-
ty-niemieckiego w Stanach Zje-
'dnoczonych, stwie-Simi należy.
iż jak się pojawił bFz
nych przyczyn psychiczn
1 przeminął, przelewając się
wprost w reakcję. Znamienną
jest dzisiaj ogromna życzliwość
dla Niemiec i ujmowańle się za
ich interesem - szczególniej, w
tutejszych grupach i pismach
radykalnych. A co również cha-
rakterystyczne, z tym .nastro-
jem niemieckim przejawia się
zawsze sympatja dla Rosji bol.
szewickiej, wśród tych dwu fal
równoległych - systematyczne,
tendencyjne oczernianie Polski. l

J. M. P.

  

 

O PRASIE

, zbio-
ru _pism _Abramowskiego,
który ujmował całą' kwestię >
Nłozoficznego punktu widzenia.

 
dzielców, jest faktycznem wcie-
leniem owego braterstwa lu-
dów. które zmieniając stosunki,
dotychczasowe ma ludzkości
zapewnić lepsze i szłachetniej-
sze formy istnienia. W ten
sposób pojmowali istotę tego
ruchu na ziemiach polskich,
Stanisław WurceN i Edward
Abramowski. -Pierwszy z nich.
w latach 48 zeszłego stulecia,
gry sprawa spółdzielczych zrze-
szeń jeszcze się nie ekrystalizo-
wała a istniała dopidro jako

w umysłach ludzi współ-
czesnych pisał: "Stara forma
własności ustąpić mus! przed
siłą braterstwa, które jest pod.
stawą | węzłem społeczeństwa,
bo zabezpiecza człowiekowi był
1 narodowi ludzkiemu trwanie
na ziemi" _Wnaszych już cza.
cach ideołog ruchów społecz-
nych Brontshrw Stwik. tę samą
myśl wyraził w Inny sposób:
"Crłowiek to istota społeczna,
to komórka mieszkalna wiel.
kiej całości, której na imię lu-
dzkość""  Niedocenfony jeszcze
u nas myśliciel, Edward Abro=
mowski, ten najszlachetniejszy

te na tej idei opiera się lepsza
przyszłość narodu.! zwracają
szczególną "uwagę na przygo-
towanie młodzieży do „pracy
w tym kierunku.. prowadzą

TW SW

WYDANIE NIEDZIELNE
EC::

  

I POLA

 

 

PRC

 

   

Sbq 0 umieszczenie:

Yorku, Lokal No. 1.

25 członków,

wie" pi

leni pod sztandarem prawej

 

Coraz mniej osób jeździ

kolejami

 

O prawdziwości powyższego naj

lepiej można się przekonać ze

statystycznych danych, opraco-

wanych przez komisję międzysta

nowego handlu. Na podstawie

opublikowanego raportu wyni-

mniej pasażerów, niż wtym sa-

mym akrósfe czasu w roku 1204.

$16,445,501.

przewioały 74215,000 pasażerów,

czyli mniej o 8040,00 niż w ro-

ku ubiegłym. Dochody zmniej-

Wsię w marcu r. b. znacznie.

ynosiły $74,540,000, a w roku

zeszłym, w tym samym okresie

czasu było dochodu 887,120,270.

Jaki Jest powód powyższego? Pro

dukcja automobilowa się zwię-

ksza, L xn. więcej osób obecnie

jeździ nutami, co | taniej kosztu

je 1 więcej daje przyjemności.

 też pr : 
ści wśród wojska, tworząc, w

ten sposób, kadry przyszłych

działaczy społecznych. ' Jakie

rezultaty, na ogół ostągnięto

w tym zakresie? Przedewszy=

stktem Zarząd Główny Związe

ku Spożywców usiłował połą~

czyć wszystkie organizacje, bez

względu na ich przynależność

klasową następnie przeciwdzia-

łał zbytniemu rosproszkowaniu

się poszczególnych -, zrzeszeń.

I tak w Łodzi osiągnięto. że

kilka wegetujących związków

połączyło się w jednej Spot
dzielni -Spożywczej _liczącej

obecie 16,319 członków i 36

eklepów. Tamże. stojący na

gruncie /klasowym -"Łodzia-

min" przyjął pod swoje skrzy
dła Inne drobne zrzeszenia i I-

czy Jedenaście tysięcy dwieście

członków 1 posiada 23 sklep›
To samo dzieje się w, Częst
chowie, 4 innych ośrodkach

 

t a sat
mające być wyrazem niezagojonego bynajmniej

|

z anarchistów, który burzy!

|

 spółdźf@tzych.

|

Ne liczymy w

rozgoryczenia narodu japońskiego za ig- dotychczasowy WWW Polsce

-

spółdzielni „Www.

cle Imigrantom dostępu do Stanów Zjód eg ustrój » sp czych? Statystyka podaje licz

nych. Miał to być obchodzony powszechnie - stłą cutéw may: be

-

6,500

_

zarejestrowanych,

, Aves upchorsents sarodowego".

.

Pyictasem

|.

"TA Hol spot! jest jednak obecnie w Głównym

stał się w znacznej ~ R00

|-

1099 w (on sposób: "Przy

|

Związku 3300; wiele bowiem

w stosunku do tych, którzy sdaniem Japończy-
ków ucaypili krzywdę ich krejowi Zamiechano
obchodu i -- przesłano wyrazy kondolemcji gu-
bernatorowi Kalifornii dotkniętej klęską trzęcie-
nia ziemi. Uszanowano - niesżczędcie ludzkie.
Oczywiście, takie rokumienie rzeczy, sięgające
wysoko ponad zwykłe nastroje przy zadraźnie-
niach międzynarodowych, nie mogło ogarnąć ca-
łej masy fistwa. Inno u
rządziły zapowiedziany mityng, lacs przebieg ta-
kowego był spokojny 1 ostrze krytyki zwracało
się głównie ku niedość energioznemu postępowa~
niu rządu. Twierdzono, że ambasador Matsudai-

fu rodzinnego, o ile zechce powróctć bez uzyska-
nia cofnięcia postanowień Ame-
ryki. Pomimo nie całkowitego zaniechania mani.
festacji czyn nie poso-

 staje bw znaczenia. saw ..

uspołecznieniu potrzeb
dualnych, znika trudność w ich
zaspokojeniu, znika antagonizm
przectwności,

-

który walka 0
byt pomiędzy ludźmi zaogniża:"
I oto schodzimy wraz z wiele
ktm idealistg na grunt naszych
codziennych potrzeb
wych, których ułatwieniem dro-

p | współdziała

Zn zajmuje się Polski Zwig-
zek

-

Stowarzyszeń

-

SPoźyW
czych, obchodzący obecnie na

- naszym gruncie wtelkie- mię-
dzynarodowe święto.

Jak dalece ta działalność
czysto praktyczna, przepojo-
na jest w gruncie najczyst-
szym ideglismem, -świadczy
takt wydania przew „Spo!

upadło wskiitek kryzysu gospo-
darczego. _Przywódcy, ruchu
nie wątpią jednak w -dalszy |
rozwój sprawy a opieujgję *

swoją nadzieję ha ®olggtym

wzroście -członków / k a ż d

współdzielni spożywczej. Gdy

* czternaście lat temu liczyły ich

one przeciętnie po 120, dziś kre.

dnia Itezba jest 660;. zbliżamy

  

 

Kto nie odczuwa w Stanach
iud t a 14

bezrobocia ?

Na podstawie _nieoficjalnych

obliczeń wynika, że w Stanach

Zjednoczonych znajduje się obec-

nie od 100,000 do 125,000 nałogo-

wych łazików, zwanych "tram-

pami", którzy z cierpitwością,

godną lepszej sprawy, odmierza-

wszerz 1 wzdłużprzestrzeń

Do wiadomości murarzy

 

ka, że w pierwszym kwartale r. !

b. kolBje preewlozty o 17, 131000. /

KILKA SŁÓW 0 STRAJKU MURARZY CEMENTOWYCH,

GRUPUJACYCH SIE W LOKALY NO. 1

 

Nasz czytelnik, ob. Augustyn Dombrowski, z Bronx

N. Y. C., nadesłał nam następującą korespondencję z pro

- »

cementowych w Nowym

Jak wam wszystkim wiadomo, na posiedzeniu odby

tem w dniu 22-go czerwca w sali pnr. 1551 Druga Ave

uchwalono, ażeby wszyscy członkowie powyższego Loka

lu na pewien czas zaprzestali pracy, by w sposób ten się

przekonać, ile nas pozostało,

kalu na 9 ulicę razemz tymi, którym nasze dobro nie

leży na sgrcu. Rezultat powyższego postanowienia był

ten, że do dnia 2-go lipca, po obliczeniu kart registracyj-

nych na 875 członków mamy 850, czyli że brakuje nam

a ile przeniosło się do Lo-

Mamy nadzieję, że oni powrócą z powrotem do nas,

gdy się przekonają, że w jedności siła, że zaprzedać nie

damy się na łaskę i niełaskę Lokalowi z 59 ulicy, i że

jmnas więcej, tem pewniejsze nasze zwycięstwo.

Jeżeli wam mówią, że przegramy, ponieważ oni ma-

ją poparcie pracodawców i plasterów, nie wierzcie im.

Jest to kruczek ze strony p. Brenena. Mamy doskonałą

sposobność udowodnić, że polski robotnik nie zaprzeda

się nikomu i że potrafi wywalczyć dla siebie kęs chleba,

bez poniżania się i zezwalania na poniewieranie nim.

Im dłużej wytrwamy, tym pewniejsze nasze zwy«

cięstwo. Nie minie wiele czasu, jak pracodawcy i „boso-

jdą do nas i uznają w nas ludzi, którzy zespo-

pracy i uczciwej Unii, zy›

skają sobie miano robotników, nie zaś niewolników,

. Po pierwszym lipcu

ani jeden górnik nie powrócił do

pracy. Kiedy zostaną wznowio- ~

ne pertraktacje, nie da się obe-

enie przewidzieć. >

 

Czytelniezoe C. W. z Brooklyn. -»
Adress Wolléaklego nio mamy. Po.
staramy się dowiedzieć
» skoro je bodziemy mieli, Ustownie
e. ob. domiesiomy.

« Coe

Caytainikowl R.. W. z New Yorku»
8% polacy we Florydzie, są | w Kalk
fornji. We Fiorydsi» kolonie pols
14 miellosne L resprossons. W3

znajduje się dość duża obs.
nie Polonia w Loa, Angeles, sls o fle
wiemy, o pracę tam trudno. Jeżeli
kto mw trochę pieniędzy | jest do.
brym rzemfeślntkiem w fakimkolwisk

albo mna dę na roli, to ma >
duto seans W innym wypadku jes
chat mle radeimy.

208 e
Czytelnikowi J. L. a Newarku, N. 4.

Adres ob. G. Kudryka fest: 12 Z. 2rd
Bt, New York City,

k 6 e
Czytelnikowi Z. K. z New York-

Za usnanie dziękujemy Listu, wes
dług tycrenie, nie wydrukujemy.

Coo
Czytelniczce „Jadzi" x Brooklyna-=

Owszem, książką można dostać w Po.
lish Book Importing Co, M Osłon
Bquare : .

 
"całego kraju, międzie Jednak dłu-
żej się nie często-
kroć powodowani ku temu tra.
dycyjnym lenistwem, częściowo
gwoli _Nawet
praktyczne Stany Zjednoczone
nie zdołały dotychczas zużytko-
wąć tej odłogiem leżącej energi.
 

i Górnicy porzucają pracę

*- w kopalniach w Al

' ' berta, Kanada
 

„Górnicy, zatrudnieni w Lr
rech kopalniach dystryktu Ed-
monton, porzucili onegdaj pra-
cę, z pow niemożliwości doj-
ścia do porozumienia pomiędzy
właścicielami kopalń w Edmon-
ton -a górniczą federacją. Per«
-traktacje trwały już od dłuższe-
go czasu. Górnicy zebrali sig

 

220 EAST 14th STREET
„NATIONAL AUTO SCHOOL

P Third Avenue
Dajemy najtańwze kura we wiemnym
Jęsyku usiąo naprówy: 1 na
Gwarantujemy otrizmenie poswolenia

dziennie 1 więceerem.
x O

 się więc powoli do typu ungiel-
sklego opierającego swoją siłę |
na ilości członków, Spółdziel- |
wa -stanowią t |
procent innych stowarzyszeń, 1

kredytowych, rolniczych i t. p." ]

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudski 
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. SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki 1 reparścje tako-
wych, przyjmuje pra-
cownis kuśnierska

+ A. ROŻEK
1 Lexingion Ave,

”xii-vhf“ i "lhlulltm'l
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N&WY SWIAT PONIEDZIAŁEK, 6 LIPCA (MONDAY, JULY 6), 1925.

 

  

 

(Ciąg: dalszy)
Pamiętała też i o tem, dobrze, ze Wina

Jej wprowadziła w zamęt umysł jej małżon:
ka. który w porywach rozpaczy śmiał na-
wet blużnić Bogui kary kościelne na siebie |
był już ściągnął, za jakoweś dyskusje i dy-
sputy religijne. Pokuta więc jej dopóły l

nie mogłaby być zupełną, dopóki on, Ka: |
zimierz, w niej udziałuby nie wziął, dopó-
ki nie odwołałby swych blużnierstwi szcze
remsercemsię nie nawrócił. A jakiż teraz
był stan jego duszy?

Długo nie śmiała Halszka poruszać
tej sprawy, aż raz wreszcie zagadnęła

- Bywasz ty, Kazimierzu, w świą›
tyni Bożej?, ..

On z widoczną odpowiedział niechę-
cią:

- Mieszkam w klasztorze
muszę. .

Zimny dreszcz ją przeniknął. Nie z
własnej przeto woli, nie z potrzeby modli-
twy!

- Zaniepokojona wypytywać poczę-
ła o to wkilka dni potem 0. Gedeona, któ-
ry odwiedzić ją przybył Ale ksiądz nic
bardzo pocieszającego zwiastować jej nie j
mógł. -»

Jest w nim - mówił
krnąbrność ducha a zawsze pycha umysłu,
któryby chciał wszystko zbadać i wszyst:
kiego dociec. On chciałby czynić inaczej
niż wszyscy, a to, w co wszyscy wierzą,
juz dla tego samego zda się być ”wątpli-

„wem. Pracowałem ja nad nim wolf, ale |

dotychczas z tym rezultatem, że się nie zry|
wa do jawnego buntu. Od pewnego czasu

widzę w nim wszakże uspokojenia znacz.

ne. Od ciebie, córko, zależy, aby do jego

skołatanej duszy zupełna wróciła pogoda

i aby spłynęła na niego łaska wlary. .

A widząc Halszkę zasmuconą wielce,

dodał jeszcze: NB
- Módlmy się gorąco | miejmy na

Twoje pobożne działanie i mi-

r.? jego dla córki powinny w nim oblłv

dzić dawną żarliwość wiary i dawną mi

łość Bożą. :. -

Miłość jego dla córki! Tej Halzfizka

dotąd dopatrzeć się nie mogła. łfrzy pierw

szem powitaniu Kazimierz był zimny i jak

by niechętny, a Zochna, ujrzawszy V).”.

wieka, nieznanego sobie, którego zwać jej

kazano rodzicem, przerażona jego ponu- |

rą twarzą i przenikliwym wzrokiem, tuli-

ła się do matki, szepcąc jej do ucha:
- Ja sig boję. . . -

Nie poprawiło się to I później, chociaż

Halszka, ilekroć Kazimierz

:

przyjść mlłił,

przywoływała Zochnę Dziecko zalęknio-

ne wnet traciło swobodę, a on wpatrywał

się w nie sztywnie i ponuro. ;

Raz rzekł do Halszki:

-- Ona dziwnie do eiebie podobna. . .

Powiedział to tonem jakby wymówki,

że w rysach Zochny nie mógł dopatrzeć

ą żadnego do siebie podobieństwa.
- Oby była szczęśliwsza! - west:

\ chngta Halszka.
- Będzie bardzo piękna! . . . - dodał

Kazimierz, nie łącząc się z życzeniem mat-

żonki

więc

 

dziwna |

  

; Trwało to tak, aż Halszka nie

ła slg na siłach klasztor opuścić. Były to

dni wielkiej dla Kazimierza @dnścL tak

wielkiej, że nawet Brzoska, który:teraz co-

dziennie niemal go odwiedzał, witany był

uprzejmie. Dusza jego była. i_ak pęłm

szczęścia, że nie było już w niej miejsca

na żadną zawiść lub gniew. .

Zajęty był cały

|

teraz urządzeniem

dawno opuszczonego dworku na przyjęcie

Halszki, w czem mu wielce umiał być po-

mocnym stolnik. Kazimierz dziękował mu

z wylaniem, a Brzoska rzekł:

. "__ Nie dziękujcie ...

-

Pragnąłbym,

abyście się na większych rzeczach pr‘zelgtr

nać mogli, jako ja całemsercem gotów je-

stem okupić moje względem was przewi.

nienia.

.

, 20,

* A korzystając z dobrego usposobienia

Łyszczyńskiego, począł wnet żalić się na

swą niedolę i nędzę.
- Lecz cóż ja mogę! - biadał - co

mogę? I na marne życie nie starczy...
Kazimierz zaś przerwał:
- I ja radbym okazać wam, iż żalu

nie chowam. Gnębił was tam kondemna-
tam! brat mój Witold i za dawne pora:
chunki Niewodnicę wam wziął.. Napi-

szę do niego, iżby wam ją zwrócił, albo-

wiem ja pretensji moich się zrzekam. . .
Ale stolnik głową chwiał i kurczył

twarz, aby okazać wzruszenie
__ Byłoby rzekł stłumionym gło 

i z
| » + ;* wx

 

sem - wielkie dobmdziejslwz dla mnie,
ale ani od was ani od Witolda wymagać te
go nie mogę, nawet na sumieniu lżej mi
jest teraz, żem wam należność mą spłacił.
Dacie mi kiedyś na stare lata przytułek w
owej biednej, niegdyś mojej Niéwodni-
cy... to wszystko, Teraz jeszcze praco-
wać mogę i pracować chcę. .. Sprawy pu-

| bliczne mnie nęcą
- To się im oddajcie - wtrącił

Kazimierz.
Stolnik ramiona roztworzył.
- Ano trudno!... Teraz jest taki

czas, że bez dobrego słowa za sobą nie
wskóracie nic. Los złośliwy zrządził,
ja w ostatnich czasach musiałem służbę
wziąć u podskarbiego Morstina. To jest
znienawidzony człek, który u wszystkich
ufność postradał, Któż w to uwierzy, ja-
kom ja sam tę służbę porzucił, nie chcia

  

* * |
łem bowiem wspiski przeciw królowi się
mieszać . Czyniłem już ja różne stara-
nia, iżby na dwór kanclerza lub hetmana
Paca się dostać, ano nadaremnie . , Wiem
ja, że was Pacowie mają w estymie wiel.
kiej. .. gdybyście tak chcieli. ..

Propozycja ta nie była snadź Kazi
mierzowi dogodną, bo wymijająco rzekł:

- Ja tam nie wiem, żali któryz nich
i uczyniłby co dla mnie. .

- A wszakże - podchwycił Brzoska
- i kanclerz i hetman, przybywszy do Wil
na, odwiedzali was w klasztorze. . . wiem,
że to są koneksje dawne, jeszcze od czasów
$. p. rodzica waszego. . . Wasze słowo du-
żo u nich waży. ..

Zbliżył się do Kazimierza, i, chcąc go
ostatecznie zjednać, dorzucił z cicha, jąk
by nieśmiało:

-'Bo ja wam powiem szczerze. .. Ja
muszę teraz z Wilna precz. Gdy małżon›
ka wasza klasztor opuści . . . nie chciałbym
rzucać jej się w oczy... Ona mi przeba-
czyta, ale zawsze takie wspomnienie! A
jabymnie chciał i na jedną chwilę jej i
wam odzyskanego zamącić spokoju. ..

Kazimierz niemal z wdzięcznością
spojrzał na zmieszane oblicze/stolnika i
kładąc mu rękę na ramieniu, rzekł:

- Zacnieś to pomyślał i dobrześ to
powiedział Nie mnie, ale ją oszczędzać
trzeba. .. Napiszę do kanclerza. .

Oczy stolnika rabłysły radością. Nie
spodziewał się nawet tak łatwego zwycię-
stwa.

- Nie potrzeba pisać - dorzucił
szybko - kanclerz właśnie wczoraj przy:
był do Wilna, wraz z bratem swoim Miko
kijem Stefanem, eks-kasztelanem wileń-

skim. .. "
- Jakto eks-kasztelanem? - spytał

Kazimierz, którzy o całym świecie teraz

zapomniał.
- A to nie wiecie nic? - zaśmiał się

Brzoska. - Panu kasztelanowi tak@loku-

czyła małżonka, Tryznianka de domo, że
postanowił ziemskie rzucić zaszczyty i po-

święcić się duchownemu stanowi, na co-pa

ni kasztelanowa, równie pono owem mak
żeństwem zniechęcona, chętnie urzędo-

wym aktem zezwoliła. Ale że za niektory-

mi ludźmi zaszczyty tak chodzą, jak za
miną bieda, przeto pan kasztelan, zaledwie

mniejsze święcenia wziął i zaledwie biskup

Sapiecha oczy zawarł, jużna stolicę wilen-
ską mianowany jest. .. Właśnie też przy-

był tu z bratem, iżby kapitułę sobie zjed-
nać i przeciwnościom jakim zapobiedz. . .
- A toś mi waćpan nowinę zwiasto-

wał? - zawołał Kazimierz, mocno tem za:

interesowany. - Będę u kanclerza!
I z wielką ochotą dnia jeszcze tego

tam poszedł.

Kanclerz przyjął go niezwykle uprzej

mie, a dowiedziawszy się, jakie zmiany za-
szły w jego życiu,uradował się tem wiel-
te, ->

  

  

- To dobrze - rzekł - że waćpanu

Iżej na duszy. Będziesz mógł pożytecz-

nym być i wrócić do czynnego żywota.
Nam bardzo teraz dzielnych ludzi potrze-

ba. Wiem, żeś naszemu domowi oddany.
Otóż przed tobą taić nie będę, że z nami

jest źle. . . ,

- Jakto! - zawołał Kazimierz -

przecież polęga prześwietnego domu Pa-

ców nie była .nigdy jeszcze tak wielka!

Kanclerz wydął grupe wargi.

- - Tak - potwierdził, - Ale i nie-

bezpieczeństw tak wielkich jeszcze nigdy

nie było...
-- Przecież król... - wtrącił Łysz-

czyński. -- "

Pąc ręką machnął. »

(Ciąg dalszy nastąpi).
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W walce pięściarskiej, która odbyła się niedawno w Nowym Yorku pomiędzy Jimmy: Slattery a
Dave Shade, Slattery w trzeciej kolejce popadł: w nie dobrowolny sen, podczas którego nie styiał

i jak liczenie sekundowe doszło do dziesięć, przez co tytuł zwycięzcy został przyznany jego o
nentowi Shadeowi

 

  W rubryce ninieji
ków "Nowego Świata."

i W sprawach politycznych

umieszczony.

2.
tem i czytelnie.

SunuvŚ-ny Redaktorze!

Przez szereg lat blorgc czynny

udział a przez jeden rok prowa-

dząc Teatr Polski, pozwolę so-

bie na kilka słów.

Muszę zaznaczyć, że Polonia

nie docenta należycie ważności

tej placówki. Teatr nie (mając

należytego poparcia egzystować

nie może. Praca prowadzenia Te-

atru jest. nader wyczerpująca,

wymaga znajomości rzeczy no i

dużo pieniędzy.

Dowodem tego niech będzie

praca pana Ochrymowicza, który

przez trzy lata ciężko pracował, a

rezultat taki, że materjalnie nic

nie zyskał a zdrowie stracił,

Oświadczenie pana L. Kowal.

je się do otwarcia sezonu teatral.

nego przyjąć trzeba z wielkiem

uznamiem. Jest to człowiek o

wielkich zdomościach, ma za s0-

bą wielkie doświadczenie, no 1

cieszy się sympatją. Publiczność

tylko powinna poprzeć jego wy-

siłki, a jestem pewna, 1ż Teatr

LISTY DO REDAKCJI

będziemy umieszczali Głosy Czytelni-

sprawach wielkich i małych z życia codziennego, każdy z na-

szych czytelników | czytelniczek może napisać list do: redakcji,

który o Ilo będzie odpowiadał warunkom redakcyjnym, zostanie

1. List ma być krótki | zwięzły, nie więcej niż trzydzieści

wierszy jednoszpaltowego druk

List musi być pisany na jednej stronie papieru, atramen-

3. :Tylko głosy omawiające kwestje publiczne będą uwzglę-

dnisne. Z kwestjami osobistej natury pójdą do kosza.

4. Ton listów do redakcji musi być umiarkowany. Wsźel.

kie ostre wyrażenia i drastyczne słowa, są wykluczone.

sklego, Iż na jesień przygotowu- ,

    

I w sprawach społecznych, w

".

Polski Ludowy odpowie swemu

zadaniu,

I dla się w obowiąz-

ku dodać panu -Kowalskiemu

| otuchy | zachęty w tej źmudnej

pracy przez łamy prasy,

ZOFJA POSSELT.

New York, 4 Lipca. 1925
| p

Szanowny Redaktorze!

Pakt z Żydami, o którym pisze

"Nowy Świat" jest najrwyoraj-

niejszą rzeczą pod słońcem. Ob-

|szarnik polski będzie na Żyda

| wymyślał, ale czy kto słyszał kie.

| dy, ażeby bez faktora starozakon-

| nego Interesy robił?

Z tej strony wszystko jest we-

dług mnie w porządku.

Ale to rhe jest w porządku, że

ci jaśnie panowie wołają wiel.

kim głosem, że z Żydami ma

konszachty lewica.

Czego się ci dobrodzieje wsty-

dzą, czego prawdy ludowi nie

powiedzą, zamiast kręcić.

2. SIENIAWA.

B'klyn, N. Y., 3 lipea, 1925.

 

 

WYNALAZCA, KTÓREMU

SIĘ NIE POWIODŁO

WARSZAWA. - Młodzieniec

nazwiskiem Ciepielewski Włady

sław, zamieszkały przy ul. Li-

belta pnr. 7, długo myślał nad

zdobyciem potrzebnej mu, jak

zresztą wszystkim, gotówki I ob

myślił sobie sposób lżejszego za-

robkowania. W tym celu skon-

struował sobie genjalny przyrzą

dzik, składający się z zakrzywio

nego drucika, umieszczonego na

kawałku'kija. Wybrawszy stę na

miasto, zatapiał swój „sparat"

w głębinach puszek na listy, wy-

 

Jackowi Durand znudźiło się bez -
czynne tycie, jako synalkowi
przybranomu chicegoskiego mie
Monera. Przystał do szajki ben-
dytów, lecz miljonerska noga po-
tknęła mu się i pretendent do for-
tuny spoczął za kratkami. _Nie
w tem nie byłoby dziwnego, gdy-

"by Nono" zeń warjata pod
wpływem braąku tysięcy: słotówek

i po pewnym czasie wypuszeso-
no na wolność Takie wyniki czę-
sto się zdarzają, jeżeli ktoś ma

poddostatkiem pieniędzy 

WIADOMOŚCI Z POLSKI

ławiając tajemnice - obywateli

Warszawy, które dyskretnie ni-

szczył, zachowując sobie jedynie

marki... ,

Jako niekompromitujące niko

go, po oczyszczeniu i podsmuro-

waniu gumą, następnie sprzeda-

wał. To takie proste!?

Przy jednej z takich operacyj

na puszce przy ulicy Fredry po.

8 zatrzymkł wynalazcę przecho-

dzący posterunkowy, zaprasza-

jąc go do aresztu, celem opa-

tentowania jego osoby i wyna-

lazku odpowiednim _patentem

złodziejskim.

REWIZJE W KRYJÓWKACH

DYWERSANTÓW

UKRAIRSKICH

LWÓW. - Po rewizji w willi

metropolity Szeptyckiego doko-

nano szeregu dalszych floazuki-

wań w mieszkaniach prywat-

nych, różnych podejrzanych

działaczy ukraińskich, przewaź-

nie ze sfer młodzieży, znanych

sposobień i wystąpień.

Rewizje te dostarczyły policji

bardzo wiele cennego materjału

dowodowego, który ›wprawdzie

nie rozświetla, jeszcze w zupeł-

ności sprawy sławnego rabunku

pieniędzy na poczcie lwowskiej,

ale dostarcza niezwykle ważkich.

informacji w,sprawie całokeztał

tu organizacji rughu dywersyj-

no . sabotałowego wśród mło-

dzieży ukraińskiej

Materjał ten ułstwił policji u-

jawnienie 1 ujęcie sprawców na-

| padu na ambulans pocztowy pod

I Kałuszem i da jej możność udo-
wodnienia złoczyńcom ich wfńy,

 

ze swoich antypaństwowych u- |

 

Szczegółów całego śledztwa,
ze względów zrozumiałych, nie

podajemy. ›

KŁAMSTWA PRZEMY-
stowcow
 

WARSZAWA. - Dnia 12go ,
czerwca, pos. Stańczyk i Okręg.
sekretarz C. Z. G. Bielnik in-
terwenjowali w Ministerjum
Przemysłu 1 Handlu w sprawie
nienormalnych wypłat przetrzy-
mywanych przez 3 miesiące ro-
botnikom zatrudnionym w ko-
palniach rud żelaznych w T-wie
B. Hantke. Dyrekcja na swe u-
sprawiedliwienie stale wysuwa
argument, że około 30 tysięcy
ton rudy leży na zwałach, a Rząd
ogromnie utrudnia albo wcale
nie pozwala na wywóz rudy, za-
granicę, że kopalnie mają od-
bioreów .i miałyby możność u-
zyskania “may na wypłaty
dla Otóż interwen-
cja miała ten skutek, że klam-
stwo dyrekcji zostało zdemasko,
wane, gdyż p. minister oświad-
czył, że żadnych trudności Rząd
co do wywozu rudy nie robi.

MINISTER RACZKIEWICZ

WARSZAWA. - Nowy mini-
ster spraw wewnętrznych był na
emigracji w Rosji prezesem Na-
czelnego Komitetu Wojskowych
Polaków przy rozpadaniu się ar-
mji rosyjskiej. Po dymisji p.
Skulskiego z gabinetu. koalic
nego Witosa po wojnie z Sowie-
tami, p. Raczkiewicz objął w tym

  

 

STRONIGA "

gabinecie nymowtsko ministra
spraw wewnętrznych, W ostat-
nich czasach sprawował stano-
wisko delegata rządu w Wilnie,
czyli faktycznie był wojewodą
wileńskim. Pod względem par-
tyjno-politycznym, minister Ra-
czkiewiez uważany jest za oso-
bistość neutralną i pozapartyj-
ng. Obetnie ministrem spraw
wewnętrznych zostaje poraz dru
gi.

"GAZ ZIEMNY W POLSCE

Produkcja gazów ziemnych w
Polsce wr. 1924 wzrosła do te-
go stopnia, że okazało się, Iż po-
siadamy nadprodukcję tego su-
owca, "którego racjonalne ru-
żytkówanie natrafia na bardzo
poważne trudności.
To też eksploatacja t. zw. te-

renów suchych, produkujących
wyłącznie gazy, musi być nare-
zie ograniczona, aż do czasu zor
ganizowania należytej konsum-
peji tego surowca.

Całkowita ilość gazu wydoby.
wanego w r. ub., wynosiła 438
miljonów m. sześc., zatem w po-
równaniu z r. poprzednim (890
miljonów m. sześc.), produkcja
gazów wzrosła o 48 milj. m.
sześc.
Efektywna wartość wydobyte

go gazu w r. 1924 wyniosła -
18,578,000 z., 1 czego 2,108,000
zł. poszło w powietrze pozosta-
łe zaś 11,470,000 zł. stanowią
wartość gazu skondensowanego
i ujętego (100m. szeic. gazu o-
blicza się obecnie po cenie 8.10
zł.).

Epldemja inffuenzy na Alasce

Washington, D. C. - Departament
stanu otrzymuł wiadomość o wybo
chu opidemt influentna Alasce spo.
wodowanym prawdopodobnie skut.
kiem nagłych zmian stmosterycznych.
Po ciepłych a nawet gorących dziach
czerwca nastąpiły nagle zimne dnie
deszczowo przeplatano często wielkie
mi opadami śoiegu.

. Z PHILADELPHII, PA.

Zakończenie roku szkolnego
Pierwszego Polskiego Baletu p.
A. D. Niemen-Krupskiej odbę-
dzie stę w środę, dnia 8-go lipca
o godzinie 8-ej wieczorem w sall
Domu Polskiego, wobec komisji
artystycznej, w skład której
wchodzą wybitne osobistości za
świata artystycznego | członko~
wie z miejskiej komisji eduka»
cyjnej.

Pani Krupeka zaprasza rodzi«
ców pupilek oraz szerszą publi-
czność na ten egzamin, aby się
przekonali, jak kolosalne postę-
py w stosunkowo krótkim cza»
sie uczyniły jej pupiłki. Po egag
minie odbędzie się rozdanie świa
dectw uczenicom, Wstęp wole
ny!

 

 
 

Brooklyn iokolica.

Hojny 'ofiarodawca
 

Zmarły niedawno W. F. Cor-
with założyciel znanej w Green-
point i Jamaica firmy realno-
ściowej „Corwith Bros". zosta»
wił majątak wynoszący przeszło
3600,000.
W testamencie jaki podano do

zatwierdzenia dwie trzecie ma-
jątku pozostawił synom i rodzi-
nie, a około $150,000 na różne
cele dobroczynne i humanitarne.

Nie zapomniał on także o prą-
cownikach firmy, którzy otrzy-
mają od $250 do $1,250 zależ-
nie od togo jak długo dla firmy

. pracują.

Szkoła wakacyjna

W parafji narodowej „Zmart-
wychwstanie" 678 Leonard uli-
ca pomiędzy Moserol i Clayer u-
licami: rozpoczyna się z nasta-
niem 'wnkacji - polska szkółka
wakażyjna. Nauka odbywa się
w poniedziałki, środyi piątki od
godziny 9-12 w południe.

Rodzice, których dzieci uczę-
szczeją do szkoły publicznej i
nie umieją pisać i czytać, ma
sposobność pósłać swe dzieci (jig

 

polskiej szkółki wakacyjnej -
gdzie się dzieci nauczą czytać |
pisać w clągu jednych wakacyj,

Ksiądz R. Zawistowski.
 

POLSCY LEKARZE
  

Telefon: Oreenpoint Att

 

LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street, Brooklyn, N. Y.
poon
Kras? IJŚ'ŚEŚS' i Peas#,be Pol. 1 od€ do 1 wiec® środę i
pr dopis "wroci © drosropy: |.praktykę
==--]

Telefon: Huguenot. .
8. 'M. Lewandowski, M. D,

copzntt unsepowes:
ea a do 2 po por i
® sede? BriteoatdevTass

T07 Fourth Avenue,
Brosklyn, N. v,homme

ww,

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Bluza w Brooklynie:

868 Leonard Bt.. 116 North oth st. 1Disko A7, „Nisko Bory: a
04 € do 1mm: o: ,: :: 3°32”:

Telephone.Greenpoint. 1408, ams

e

Telefon, Stagg 113

HENRYK SOKAL, M
383 South muli.—Jr D.

blisko Union Aven
Brookiys, R. T.

copmnt
od 11 do 1 po
NVS nghs

1 rokpoczął swą
  

 

   

 

w niedzie
;;"an I Parku. Czec

stu lub x Grand Central

 

Tow. Polskie Br. Pom. „Zmartwychwstanie"
urządza B >

~ WIELKI I WESOŁY PIKNT
dnia 12-go lipca, 1925 rok, u
o—SłowmĘm.

jazd 10 wszystkich części New Yorku
ze zmianę na Corona Elevator, do Fi

stacji a Brook-dyn- wszystkiem! tramwajami do L. 1. chkmmn all: B.;;—wA7 „Corona" do Fik ae Station, gdzie będzie oczektwać Komitet
, Początek o godz. 1ej popołudniu

Następna letnia sabawa odbędz

Astoria, L. I.

Orest St., Winfield, L. 1,
-lge tre. do Queensboro mo:

sierpnia w delelnioyie się 30-90

*-. __ KOMTET,
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SAMOOBRONA PROWINCJI

n(jąg dalszyze str. 1-e) l

ugmmeś wyższych, rozszerzających horyzonty myślowe, kształ-
tujących charakter | wolę jednostki z letargu zbudzonej do życia.

Niezłomny strażnik polskiego Sezamu narodowego, Stefan
Żeromski, sercem wypatrujący na horyzoncie ojczystym zapowie›
dzi lepszego fugra, oświadczył: -  
depszego jutra w regjonaliźmie, tj. w dążeniu do zdecentralizowa-
nia życia gospodafczego, kulturalnego 1 społecznego w Polsce i
w pracy pozytywnej zrzeszeń inteligencji.
konanem niedawno porozumieniu się 144-ch stowarzyszeń inte

To się wykazuje w do-

ligencji i połączeniu się z takąż organizacją we Francji Zrzeszona
Inteligencja każe zamilknąć portyjności",

Czy | w jakiej mierze złeaczą się piękne nadzieje wiązane
z regjonalizmem trudno o tem wyrokować zgóry.

w obecnej swej fazie «pełnia on zadanie bardzo ważne wyzwa

Tając w inteligencji energje. .

kształtując dzisiejszych płathików podatku i plonków, słuchają-

cych komendy swych przywódców partyjnych, na obywateli, #

domych swych obowiązków | zadań Bo nie zawsze przecież d

est p Grabskiego w kierunku zagrożonego skarbu,tators

 

bę-

dzie posiadał moc hipnotyzującą, nie zawsze gest ten będzie uza-

sadniony Zawsze natomiast państwupotrzeba będzie ludki, umie-

jących nietylko spełniać rozkazy, lecz bez rozkazu działać dla do-

bra ojczyzny i społeczeństwa. Dlatego zbawienny jest ruch, zdą-

żający do decentralizacji, do przejęcia od organów centralnych

wszystkich, a przynajmniej możliwie największej liczby spraw we-

wnętrznych i powierzenia ich samorządom lokalnym

Nie ulega wątpliwości, że rozbudowa samorządu, rozłożenie

funkcyj, spełnianych, a raczej fatalnie zaniedbywanych przez War-

szawę, zbilży

demokratycznych

 

yby ms do form bytowania społeczeństw prawdziwie

Jak poważnie liczą się z regjonalizmem w sferach kompe-

tentnych

Unix

parlamentaryzmu

świadczy wypowiedzenie się w tej kwestji b. rektora

Jagiel. prof. Estrelchera. Widzi on wtym ruchu rywala dla

którego sferę działania regjonalizm pragnąłby

zacieśnić do polityki zewnętrznej

A gdyby nawet? Czy istotnie mielibyśmy powód do żalu?

Bejm nasz, przynajmniej w dzisiejszej swej formie, nikogo zado-

wolnić nie może poza jego członkami, mającymi bądź co bądź

posady" Czemuby więc społeczeństwo nie miało przy-

gotowywać najszerszej autonomji lokalnej? Ostatecznie rząd jest

dla społeczeństwa, nie społeczeństwo dla rządu. A „dłużej klasz=

tora, niż przeora"

 

GRAMOFONOWE REKORDY W PRZYSZŁOŚCI

 

Wpoczątkach wynalezienia fo

mografu używano rekordów w

formie walców, Te początkowe

gramofony zwano też fonogra-

fami, gdyż zapisywały niejako |

głos na swych walcach, poczem

go oddawały przy założeniu do

walca igły. Obecnie zaniechano

płyt walcowych. bo zajmują wie-

le miejsca, a używa się przewa-

tnie krążków. Mało tego: w

najnowszych czasach zaczęto

wyrabiać rekordy gramofonowe

na nitkach. Będzie to stanow-

czo najwygodniejszy rodzaj re-

kordów, o ile ich używanie bę-

dzie na tyle udoskonalonem, że

stanie się praktycznem. Jest sto

#unkowo mało ludzi, którzy ro-

uumię dobrze zasady urządze-

nia gramofonu. Nawet ludzie

inteligentni nie zdają sobie zu.

pełnie sprewyz ptządzenia tego

aparatu. Gdy mowa o gramo-

fonie mają natychmiast na my-

#5 maszynę do dyktowania, któ-

ra/m‘prwmns jest w ruch przy

pomocyelektryczności

się bowiem guzik, ażeby mech

nizm rhczn} i86, jak pociska sig

guzik dla'zadwiecenia lampy e-

  

  

lektrycznej: Jeżeli mówi się do

takiej maszy na obraceją-

Crm się, walcu notują się słowa

Tysiące osób używa takiego a-

poratu, zwanego również dykta-

fonem. -Utywajgeym .dyktafo-

nu zdaje się, że każdy wie o ich

mechanizmie. „Są to zwykłe fo-
nografy, -których h

Pociska *

 

nego z drganiem powietrza. Je-
żeli tak tajemniczo zapatrują
się ludzie na zwykły gramofon,
cóż dopiero z. gramofonem, któ-
ry posiada nieco bardziej skom-

plikowane i niezwy urządze-
nie? Nie mogą się nadziwić, u-
słyszawszy w ostatnich czasach
o gramofonie, który zamiast da-
wnego walca, albo współczesne
go nam krążka - rekordu, uży
wa rekordu naciętego na nitce
Tyle wiadomo o tym rekordzie
na nitce, że nacina się go na po-
wierzchni za pomocg minfatu-
rowe} brzytewki, przymocowa-
nej do bębenka, do którego zwy-
czajnie przy krążkach lub wal.
cach przymocowuje się igłę
Brzytewka ta nacina na nitce
brózdy , m nitka ta włożona po-
tem do gramofonu oddaje @łos
podobnie jak oddaje go rekord
krążkowy. Tak w ogólnych za-
rysach przedstawia się rekord
na nitce. Uczyni on gramofon
jeszcze bardziej tajemniczym
Instrumentem, Jeszcze, trudniej
będzie potem ludziom uwierzyc

że aparat ten nie ma nic wspól-

nego z elektry ~Ilośc)

  

Poszukiwania
(Information Wurtad
 
POSZUKUTG redainy.. rn

mieszkalej na formie, llike: New
Yorku. któraky się podjęłw wsięć do
siebie 1-Tetniego, dobrze
og chłopczyka na 2 miesiące
Pglomentk pod 3. G., Admlnstracja
Nowego BWita.: Proesę,podań cenę

zaplaty tygodniowo
   

poruszany jest elektr

a przecie jest wiele ludzi, któr-Ly

sądzą, ze dyktafon jest maszy-

ng. w której elektryczność -od-

grywa najgłówniejszą rolę jak
w telefonach. Nie pomni są te-
go, że do poruszania mechaniz-
mu może być użyta jakakolwiek
fnna siła, a nie tylko siła elek-
tryczności .może to być równie
dobrze nakręcona sprężyna, jak
u zwykłego gramofonu. LN-
dziom się zdaje, że /elektrycz
moéé ma coś wspólnego z samą

maszyną i że od niej zależy od-

dawanie głosu w dyktafonie.
Sądzą oni również, że dyktafon
jest elektryczną maszyną, tylko

dlatego, że pędzom jest elektry-

nością.

-

Jest on jednak zwykłą

maszyną mechaniczną. Jak wia-

domo działanie gramofonu pole-

ga na mechanicznem zapisaniu

drgania powietrza Fale głoso-

we w powietrzu uderzają o krą-

żek, który wskutek tego zaczy-

na również drgać + « powoduje

ruch igły. Igła ta zapisuje na

walcu fale" głosowe w postaci
długiej brózdy o różnem zagle-

-Inny bębenek z igłą mo-
to potem głosy .te odtwornę

gdy sztyfcik, zwany zazwyczaj

igła gramofonową, porusza się

po płycie. Ludzie nie mogą j

dnak zrozumieć, że w tem jest

tylko coś tak prostego: zdaje

się im, że jest to jakiś tajemani-

czy głos, nie mający nic współ.

 

 

 

Panna Paulina Elizabeth Stapbuty z Hampstexd"wc Aualit foot tą
szczęśliwą wybranką Josu, które w tych dniach poślubić mp Nor.
mans Bailey Woolworths, syna
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Ja osobiściB widzę zapowiedz

To pewna, że

rozbudzając Inicjatywę,

  

Pięceet osób zostało zaproszonych na
log w St. Margaret's Westminister

  

 

 

JERSEY CITY

 

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamiam sz.

towarzyszy i towarzyszki, 1ż po-

stedzente administracyjne Od-

działu im. L. Waryńskiego Z. S. |

P. odbędzie się dnia 6-go lipca, |

o godzinie $-ej wieczorem w sa-

II Domu Polskiego.

Na porządku dziennym są

ważne sprawy do załatwienia,

między Innem! sprawa konte

rencji, która odbędzie się 12-50

lipca, i inne sprawy

Obecność towarzyszy jest sta-

nowczo pożądaną. Punktualność

nie zaszkodzi

Sekretarz

UNION CITY

Strap]: łryzyerow

 

Strajkujący fryzjerzy w licz.
bie 110, otworzyli wczoraj kii-
nikę fryzjerską w budynku
Bricklayer's Hall, pn. 646 Sum-
mit Avegdzie będą zwalczać
swych pracodawców. Panowie
czący sobie fryżjera, mogą go

zawezwać do siebie do domu i |
gratis otrzymać wszelką obsłu-
#g. n.p. strzyżenie włosów, gole-
nie brodyitp

Strajk obecny ma :w tych
dniach objąć cały powiat Hud- |
son w stanie New Jersey, jeżeli |
nie przyjdzie do ugody z właści- !
cielami bafbierni. Klinika i do-
mowa obsługa fryzjerów, usta-
nowione były dlatego by ogół
nie cierpiał wskutek strajku,
mówi Harry Spaventa. sekretarz w
lokalu strajkującego.

  

 

 

 

Matka ośmiorga dzieci

aresztowana

Agenci prohibicyjni robiąc o-
blawę na bootlegerów wpadli w
ubiegły czwartek do sklepików,

| gdzie rzekomo sprzedawano wód
kę dzieciem i aresztowali pija-
ną matkę ośmiorga dzieci, leżą-
ją na pół przymmną na ulicy,

Jest nią p. Stanisława Podol-

ska z pn. 83 Somme ul. Zabrano

ją natychmiast do szpiłala miej

sklego. -W. domu _synek jej

10cio letni Leon, zeznal, to cag- 

 założyciel» sklopów 5 1
urocaysto«

 

! sto chodził do sklepiku Bruna

Zochowskiego pn. 358 Market

ul., by kupować wódkę dla mat-

ki, za którą płacił 75 centów za

pół kwaterkę

Detektywi Lawlor i Ashley a-

resztowali Zochowskiego tego

samego dnia

Wtych dniach postawiona bę-

dzie wieża sygnałowa dla kon-

troli ruchu ulicznego przy naroż-

niku ulic Broad i Market, na

wzór wież sygnałowych, używa-

nych w Nowym Yorku.

  

Pomimo intensywnej kampa-

nji przeciw nieostrożnym auto-

mobilistom, wypadki samocho-

dowe mnożą się. Do dziś dnia,

w bieżącym roku 44 osoby po-

niosły śmierć pod kołami samo-

chodów, 762 odniosło rany.

KALENDARZYK ZABAW

„Kika jony, tron =
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SZERZENIE SIĘ ZAPALENIA
EGIPSKIEGO U DZIECI

Wykazy, pomieszczone w „Mo
nitorze Polskim", przez państwo
wą Służbę Zdrowia -zanotowa-
ly w ciągu 1924 roku blisko %
tysiące świeżych wypadków ja-
glicy, a ankieta, przeprowadzo-
na przez ministerstwo pracyi o-
pieki społecznej _wykazała w
samych tylko zakładach, sub-
sydjowanych =przez -minister-
stwo, 13 procent dzieci, dotknię-
tych tą chorobą, zwaną egip-
sklem zapaleniem oczu.

Wobec niezmiernej
wości, jaglicy, stwierdzić można,

że liczba chorych wzrasta gwał

„townie i jest zupełnie możliwe,

że za lat parę opanowanie tej

klęski przewyższyłoby siły pań-

stwa 1 społęczeństwa,

Polska rozporządza w tej

chwili sześcioma zakładam! lecz

niczemi dla dzieci jaglicznych

razem na 1.290 łóżek, liczba ta

jednak nie zaspakaja nawet mi.

nimąlnych potrzeb,

Dlatego z uznaniom witać na

leży każdą wiadomość o prze-

ciwstawieniu się tej. klęsce. O-

becnie mamy do zanotowana,

że Polsko - Amerykański Komi-

tet Pomocy Działem w dniu 14

czerwca b. r. otworzy w Sremie,

w województwie Poznańskiem.
zakład dla 180 dziewczynek dot
knlętxch jaglicę.

| NAJMNIEJSZE PAńSTWO

NA ŚWIECIE
. M

Najmniejszem państwem na

świecie nie jest jak głoszą podrę

' czniki geograficzne ani kslęs-

two Monaco, ani rzec pospoli-

ta' San Marino, anl księstwo

Lichtenstein lecz... -królestwo

Bardley. Nazwę tę nosi maleń-

ka wysepka, leżąca opodal wy-

zaraźli-

 

 

*W . poblitu miejscowości Jackson, w stanie Wyoming, osunęła sig wielka góra, zagrażając życiu
i mieniu licznych osadników. Komunikacja kolejowa została na powien czas przerwani. Letni
turyści, podróżujący w tej części stanu, znaleźli się w pułapce, hie mogąc dalej przedłużać swych

wycieczek. Trzeba było wysiąść z pociągu i podróżować „per pedes mpostolorum"

i -WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

lem""tej wyspy jest rybak, obec

nie Love Pritchard, panując;

nad 64 poddanymi rybakami.

Rząd angielski pozostawia tych

ubogich pr w morza w

zupełnym apokolu i nie ściąga

z nich żadnych danin ani go-

datków. nikt nie

broni używania tytułu "królew-

sklego" I noszenia przy uroczy-

stościach korony wyrobionej z

miedzi, gdyż wyspa nie posiada

fundusgów na sprawienie koro-

ny :złotej Podczas _ublegle}

wojny, Bardleyczycy tle nakła-

niani przez nikogo, jedynie dla

okazania "solidarności sąsiedz-

kiej", wcielili do marynarki an-

gielskiej czterech swoich oby-

wateli. Po wojnie gdy wszyscy

powróci! do "ojczyzny" cal 1

zdrowi, dowódca okrętu, na któ-

rym służyli, złożył królowi wy-

spy podziękowanie na piśmie

Dokument ten jest ozdobą nie-

licznych aktów utrzymywanych

przez "króla" wysepki

Sześcioletnie mężatki u róż-

nych szczepów w Indjach
pony

Naródy stojące na niskim sto

pniu oświaty zawierają małżeń-

stwa już wnajwcześniejszej mło

dości, zwfaszcza dla dziewcząt

istnieje przymus bardzo wczes-

nego zawierania małżeństwa. -

Ośmioletnie mężatki nie stano-

wią dła Arabów, Anamitów, A-

bisyńczyków, Buszmenów, Ho-

tentotow, Hindusow w Indjach

i na Sumatrze, żadnej osobliwo-

ft

Również w Chinach i specjal.

nie w Indjach panuje zwyczaj

łączenia dzieci w związki mał.

żeńskie. Wczesna dojrzałość Chi

nek i Hindusek w połączeniu z

zasadami religijnemi powoduje

te nienaturalne małżeństwa. W

świętych księgach sanskryckich

znajdujemy zdanie: „Ojciec, w

którego domu córka dojrzeje nie

posiadając męża, pójdzie do pie-

kia".

Prawa Manu nakazują wyda-

wać dziewczęta w bardzo mło-

dym wieku, Prócz tego zamążpój

ście córki przynosi ojcu cenę ku-

pna, kt@rą wypłaca małżonek i

zmniejsza liczbę osób, będących

w domu na utrzymaniu, W pew-

nej hmdusklej prowincji na 10

Łyelęcv dziewcząt, tysiąc było

już zamężnych w wieku lat 7 do

9. W 63 wypadkach dziewczęta

wstępowały w związki małżeń

skie przed.4ym rokiem życia.

Małżeństwo dziecięce stanowi

jedną z głównych przyci u-
padku hinduskiego 300-miljono-
wego nkrodu, który w ten spo-
sób z łatwością został pokona»
ny przez Anglików.
Małżeństwo ria nierozwinię-

ty dziecjnny organizm młodo>
cianych mężatek, wywiera zgu-
bny wpływ. Wiele z pośród tych
nieszczęśllwych opłaca małżeń-
stwo śmiercią albo ciężkiem ka-
lectwem, Wszystkie starzeją się
przedwcześnie i umierają w mło
dym wieku.

U za
brania przedwczesnych mak

ale zezwala na małżeń-
stwa między starcami ruwet w
zgrzybielej starości.

Takie starcze małżeństwa są
przecież jednak tylko przewat-
nie związkami przyjaźni l wy-

gody gospodarczej.

 

, Francja: na serjo myśli zala-

twić sprawę diugow-

ze Stanami Zjedn.

 

 

WASHINGTON, lipea.

Ambasador Emile Daeschner o-

trzymał polecenie powiadomić

sekretarza stanu 1%

rząd francuski na serjo myśli

o załatwieniu swych długów wo

fennych w sumie około 4000-

000,000 dolarów należnychSt
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